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ACTA DEL PLE DE L’AJUNTAMENT

Acta núm.: 16/2016
Caràcter:  Extraordinària
Data: 29 de desembre  de 2016
Hora que comença: 10:00 hores
Hora que acaba: 11:25 hores
Lloc: Sala de Plens de l'Ajuntament

PRESIDEIX

Annabel  Moreno Nogué, alcaldessa de la corporació

REGIDORS ASSISTENTS

Primer tinent d’alcalde: Ramon M. Vinyes Vilà
Segon tinent d’alcalde: Josep Manel Nogueras Iglesias 
Tercera tinent d’alcalde: Isabel Roig Casas 
Quart tinent d’alcalde: Joaquim Mas Ferré
Cinquè tinent d’alcalde: Jordi Muñiz Palmero
Laia Martín Romano
Carles Sala Parra 
Estanislau Fors Garcia, (abandona la sessió, en el punt número 5, quan són les 11.05 hores)
Xavier Masgrau Gonzàlez
Susanna Mir Julià
Soraya Real Iglesias 
Joan Miquel Llodrà Nogueras
Viviana Pérez Clausen
David Caldeira Bacardit 
Gerard Termes Serra
Belén Quintero Aragon

ACTUA COM A SECRETARI

Teresa Icardo Paredes, secretaria accidental de la corporació,  i hi assisteix la interventora, Sra. 
Mònica González Serra. 

ORDRE DEL DIA

1. Aprovació expedient reconeixement extrajudicial de crèdit 10/2016.
2. Aprovació expedient reconeixement extrajudicial de crèdit 11/2016.
3. Acord de modificació de l'ordenança fiscal número 1 reguladora de l'impost sobre béns 
immboles per a l'exercici 2017 (aprovació provisional).
4. Aprovació inicial del Pressupost general de l’Ajuntament d’Arenys de Mar per a l’exercici  
2017.
5. Aprovació de la modificació de la Relació de Llocs de Treball de l’Ajuntament d’Arenys de 
Mar per al 2017.

Para descargar una copia de este documento consulte la siguiente página web
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DESENVOLUPAMENT DE LA SESSIÓ

L’alcaldessa, Sra. Moreno,  obre la sessió.

1. APROVACIÓ EXPEDIENT RECONEIXEMENT EXTRAJUDICIAL DE CRÈDIT 
10/2016.

El regidor Sr. Vinyes, dóna compte d’aquesta proposta d’acord:

“Vistes les factures corresponents al reconeixement extrajudicial de crèdit 10/2016 de 
l’Ajuntament d’Arenys de Mar i d’acord amb el que indica l’article 60 del Reial Decret 
500/1990, de 20 d’abril, que estableix que correspondrà al president de l’entitat el 
reconeixement i la liquidació de les obligacions derivades de compromisos de despeses 
legalment adquirides. També s’estableix que correspondrà al ple de l’entitat el reconeixement 
extrajudicial de crèdits, sempre que no existeixi dotació pressupostària, operacions especials 
de crèdit, o concessions de quitament i espera.

Vist que les obligacions que es volen aprovar amb càrrec a aplicacions de l’exercici 2016 
corresponen a despeses realitzades durant exercicis anteriors en les que no es va seguir el 
procediment establert legalment per l’aprovació del compromís de despesa i que no tenien 
consignació pressupostària.

Vist l’article 18.3.2 de les Bases d’execució del vigent Pressupost que estableix que quan el 
reconeixement d’obligacions sigui conseqüència necessària de la realització efectiva d’una 
despesa en exercicis anteriors, sense que s’hagi autoritzat el compromís d’aquesta despesa i 
sense que existeixi consignació pressupostària , després de la incoació de l’oportú expedient 
en què hi consta tots els informes necessaris, la seva aprovació correspon al Ple.

Vist l’informe de les àrees corresponents i vist l’informe de la intervenció número 123/2016.

Vist que segons el que disposa l'article 217 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, 
pel que s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, correspondrà al Ple 
resoldre la discrepància quan els reparaments:

a) Es basin en la insuficiència o inadequació del crèdit
b) Es refereixin a obligacions o despeses quina aprovació sigui de la seva competència.

És per tot això que es proposa al Ple l’adopció dels següents ACORDS:

PRIMER.- Resoldre la discrepància i aixecar el reparament efectuat per la Intervenció 
municipal.

SEGON-. Aprovar l’expedient de reconeixement extrajudicial de crèdit número 10/2016 amb 
càrrec al pressupost de l’exercici 2016 per import de 74.151,53 euros, que conté la següent 
relació de factures F2016/119, autoritzant, disposant i reconeixent les obligacions (ADO) de 
les despeses que es detallen:
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Sotmesa aquesta proposta a votació s’ha aprovat amb el sentit del vot següent:

Vots a favor: 4 vots d’ERC, 2 vots del PSC,  1 vot de CiU, 1 vot d’ICV i 1vot del PP.
Vots d’abstenció: 6 vots de JxA i  2 vots de la CUP.

2. APROVACIÓ EXPEDIENT RECONEIXEMENT EXTRAJUDICIAL DE CRÈDIT 
11/2016.

El regidor Sr. Vinyes, dóna compte d’aquesta proposta d’acord:

“Vistes les factures corresponents al reconeixement extrajudicial de crèdit 11/2016 de 
l’Ajuntament d’Arenys de Mar i d’acord amb el que indica l’article 60 del Reial Decret 
500/1990, de 20 d’abril, que estableix que correspondrà al president de l’entitat el 
reconeixement i la liquidació de les obligacions derivades de compromisos de despeses 
legalment adquirides. També s’estableix que correspondrà al ple de l’entitat el reconeixement 
extrajudicial de crèdits, sempre que no existeixi dotació pressupostària, operacions especials 
de crèdit, o concessions de quitament i espera.

Vist que les obligacions que es volen aprovar amb càrrec a aplicacions de l’exercici 2016 
corresponen a factures del 2016 que no es podien aprovar per manca de consignació 
pressupostària.

Vist l’informe de les àrees corresponents i vist l’informe de la intervenció número 122/2016
Vist que segons el que disposa l'article 217 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, 
pel que s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, correspondrà al Ple
resoldre la discrepància quan els reparaments: 

a) Es basin en la insuficiència o inadequació del crèdit
b) Es refereixin a obligacions o despeses quina aprovació sigui de la seva competència

És per tot això que es proposa al Ple l’adopció dels següents ACORDS:

PRIMER.- Resoldre la discrepància i aixecar el reparament efectuat per la Intervenció 
municipal.

Para descargar una copia de este documento consulte la siguiente página web

Codi Segur de Validació 68fc0a2172ef4dada03eaab54854f534001

Url de validació https://tramits.arenysdemar.cat/absis/idi/arx/idiarxabsaweb/asp/verificadorfirma.asp

Metadades Classificador:Acta  -

S
ig

n
at

u
ra

 1
 d

e 
2

T
er

es
a 

Ic
ar

d
o

 P
ar

ed
es

20
/0

1/
20

17
S

ec
re

ta
ri

S
ig

n
at

u
ra

 2
 d

e 
2

A
n

n
ab

el
 M

o
re

n
o

 N
o

g
u

é
20

/0
1/

20
17

A
lc

al
d

es
sa

https://tramits.arenysdemar.cat/absis/idi/arx/idiarxabsaweb/asp/verificadorfirma.asp?codigoVerificacion=68fc0a2172ef4dada03eaab54854f534001


4

SEGON-. Aprovar l’expedient de reconeixement extrajudicial de crèdit número 11/2016 amb
càrrec al pressupost de l’exercici 2016 per import 13.403,56 euros, que conté la següent 
relació de factures F216/118 i aprovar les factures de la despesa que es detalla, autoritzant, 
disposant i reconeixent les obligacions (ADO):

N. Entrada N. Document Tercer Nom Tercer Descripcio Aplicacio Import
2016/4241 16/443 G63599161 ASSOCIACIO MAP AL SERVEI DE LES PERSONES Atencio domiciliaria -setembre 80/2311/2279903 6,228,92
2016/4586 2016/fv/291890 B60343076 OMEGA PERIPHERALS Vware Soft-Production Support 20/9200/21900 856,92
2016/4401 2016/A/23333 U6632040 RICOH SISTEMAS Copies setembre 20/9200/21500 526,25
2016/4164 1 A58870296 FUSTERIA 30 SA Reparar bombins 82/3420/21200 208,60
2016/4617 201600435 B60555620 L'ESTRI PER TOTS SL Estris manteniment 82/3420/21200 213,11
2016/4607 118 B60425972 HIPER ARENYS Pintura blanca 82/3420/21200 96,68
2016/5024 16/609 G63599161 ASSOCIACIO MAP AL SERVEI DE LES PERSONES Atencio domiciliaria -novembre 80/2311/2279903 5.313,92
2016/4939 1757/2016 P0803200E AJUNTAMENT DE CALDES D'ESTRACH Lloguer pabello Caldes 82/3420/20200 2.996,10

N. Entrada N. Document Tercer Nom Tercer Descripcio Aplicacio Projecte Import
2016/4890 000288 B61751319 SERRALLERIA MECÀNICA ALSINA Baranna acer escala col·legi la Presentació 50/1534/63500 2016/2/BRIGA/1 3.191,98

Sotmesa aquesta proposta a votació s’ha aprovat amb el sentit del vot següent:

Vots a favor: 4 vots d’ERC, 2 vots del PSC,  1 vot de CiU, 1 vot d’ICV i 1vot del PP.
Vots d’abstenció: 6 vots de JxA i  2 vots de la CUP.

3. ACORD DE MODIFICACIÓ DE L'ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 1 
REGULADORA DE L'IMPOST SOBRE BÉNS IMMBOLES PER A L'EXERCICI 
2017 (APROVACIÓ PROVISIONAL).

El regidor Sr. Vinyes, dóna compte d’aquesta proposta d’acord:

L’alcaldessa Sra. Moreno diu: Resumin  es baixa el coeficient de l’IBI per tal que els arenyencs 
no tinguin una pujada de l’impost de bens immoble ja que s’ha fet una revissió cadastral. 

“Vist que el Ple de l'Ajuntament, en sessió celebrada el dia 2 de novembre de 2016, va adoptar 
l'acord d'aprovació provisional de la modificació de les Ordenances Fiscals reguladores dels 
tributs municipals, de l'ordenança 32 reguladora del preu públic per la prestació del servei 
d'escola bressol, de l'ordenança número 33 reguladora del preu públic per la prestació dels 
serveis d'assistència domiciliària, de l'ordenança general reguladora de preus públics i de 
l'ordenança general de gestió, liquidació, inspecció i recaptació dels ingressos de dret públic 
municipals per l'exercici 2017. 

Vist que d’acord amb el que preveu l’article 17.1 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel que s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, les referides 
modificacions es troben exposades al públic, en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament, durant un 
període de trenta dies, i s’han publicat els anuncis d’exposició en el Butlletí Oficial de la 
Província de 4 de novembre de 2016 i en el diari El Punt Avui de data 4 de novembre de 2016 
finalitzant el període d'exposició pública el proper 20 de desembre de 2016. 

Vist que a data d'avui s'han presentat, com a mínim, dues reclamacions contra el citat acord pel 
que caldrà resoldre-les i aprovar la redacció definitiva de les ordenances, la seva derogació o 
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les modificacions a les que es refereixi l'acord provisional en virtut de l'article 17.3 del Reial 
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març. 

Vist que en el citat acord es preveu per l'any 2017 la modificació de l'article 7 de l'Ordenança 
Fiscal número 1 reguladora de l'Impost sobre béns immobles quant a la taula annexa en la que 
es classifiquen els béns immobles i es determina el valor cadastral mínim per cada un dels usos 
definits als que serà d'aplicació els tipus incrementats que s'indiquen, però es manté respecte 
de l'exercici 2016 que el tipus de gravamen sigui del 0,769 per cent quan es tracti de béns 
immobles urbans en general, exceptuant els tipus diferenciats que s'assenyalen a la taula 
annexa.

Vist que l'article 32.2 del Reial Decret Legislatiu 1/2004, de 5 de març, pel que s'aprova el text 
refós de la Llei del Cadastre Immobiliari estableix el següent: 

a) Així mateix, les lleis de pressupostos generals podran actualitzar els valors cadastrals 
dels immobles urbans d'un mateix municipi per aplicació de coeficients en funció de 
l'any d'entrada en vigor de la corresponent ponència de valors del municipi. 

Els Ajuntaments podran sol·licitar l'aplicació dels coeficients previstos en aquest 
apartat quan concorrin els següents requisits:
a) Que hagin transcorregut almenys cinc anys des de l'entrada en vigor dels valors 
cadastrals derivats de l'anterior procediment de valoració col·lectiva de caràcter 
general.

b) Que es posin de manifest diferències substancials entre els valors de mercat i els 
que van servir de base per a la determinació dels valors cadastrals vigents, sempre que 
afectin de manera homogènia al conjunt d'usos, polígons, àrees o zones existents en el 
municipi.
c) Que la sol·licitud es comuniqui a la Direcció general del Cadastre abans del 31 de 
maig de l'exercici anterior a aquell para el que se sol·licita l'aplicació dels coeficients.
Correspon al Ministre d'Hisenda i Administracions Públiques apreciar la concurrència 
dels requisits enumerats en el paràgraf anterior, mitjançant ordre ministerial que es 
publicarà en el “Butlletí Oficial de l'Estat” amb anterioritat al 30 de setembre de cada 
exercici, en la qual s'establirà la relació de municipis concrets en els quals resultaran 
d'aplicació els coeficients que, si escau, estableixi la Llei de Pressupostos Generals de 
l'Estat per a l'exercici següent. 

Vist que per donar compliment al citat article 32.2 del RDLeg 1/2004 s'aprova l'Ordre 
HAP/1553/2016, de 29 de setembre, en la que s'estableix la relació de municipis als que 
resultarà d'aplicació els coeficients d'actualització dels valors cadastrals que s'estableixi a la Llei 
de pressupostos generals de l'Estat per l'any 2017 figurant a la citada relació l'Ajuntament 
d'Arenys de Mar sent l'any d'entrada en vigor de la ponència de valors total l'any 2002. 

Vist que al Butlletí Oficial de l'Estat de data 3 de desembre de 2016 es publica el Reial Decret 
Llei 3/2016, de 2 de desembre, pel que s'adopten mesures en l'àmbit tributari dirigides a la 
consolidació de les finances públiques i altres mesures urgents en matèria social. 

Vist que l'article 7 del Reial Decret Llei 3/2016 aprova els coeficients d'actualització de valors 
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cadastrals als que es refereix l'article 32.2 del text refós de la Llei del Cadastre Immobiliari i el 
fixa per l'any 2017 en l'1,03 pel cas que l'any d'entrada en vigor de la ponència de valors sigui 
l'any 2002. 

Vist que d'acord amb l'article 75 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que 
s'aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals l'impost es merita el primer 
dia del període impositiu i el període impositiu coincideix amb l'any natural pel que és 
necessari que les modificacions que s'efectuïn sobre l'ordenança fiscal de l'Impost sobre Béns 
Immobles hagin entrat en vigor a la data de meritament de l'impost. 

Vist que malgrat l'anterior, la DA 13 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, estableix 
que aquells municipis en els que resulti d'aplicació allò previst en l'article 32.2 del Text Refós 
de la Llei del Cadastre Immobiliari, aprovat pel Reial decret Legislatiu 1/2004, de 5 de març, el 
termini per aprovar i publicar el tipus de gravamen de l'Impost sobre Béns Immobles s'amplia 
fins a l'1 de març de l'exercici en què s'apliqui el corresponent coeficient. 

Vist que l'aplicació de la normativa citada anteriorment suposa l'increment de la base 
imposable de l'impost i per extensió de la quota tributària a satisfer pel subjecte passiu, no sent 
aquesta la voluntat de la Corporació qui proposa, atesa la normativa estatal aprovada, la 
rebaixa del tipus de gravamen pels béns immobles urbans en general establert a l'Ordenança 
Fiscal número 1 reguladora de l'Impost sobre Béns Immobles per tal de compensar l'increment 
del valor cadastral operat per l'aprovació del Reial Decret Llei 3/2016, de 2 de desembre, i 
sempre dins els límits establerts a l'article 72.1 del Reial Decret Legislatiu 2/2004 i en el termini 
previst a la citada DA 13a. 

Vist que la modificació del tipus de gravamen suposa una modificació substancial de l'acord 
pres pel Ple de la Corporació en data 2 de novembre de 2016 pel que és necessari adoptar un 
nou acord de modificació de l'Ordenança Fiscal número 1 reguladora de l'Impost sobre Béns 
Immobles i sotmetre'l de nou al procediment d'aprovació previst a l'article 17 del Reial Decret 
legislatiu 2/2004, de 5 de març. 

Vist que el text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, estableix en els seus articles 15 a 19 el procediment per a 
l’aprovació i modificació de les Ordenances fiscals reguladores dels tributs locals.

Vist que quan es modifiquen les Ordenances fiscals, els acords de modificació hauran de 
contenir la nova redacció dels preceptes afectats.

Vista la memòria de l’Alcaldia, els informes de Secretaria i d’Intervenció es proposa al Ple 
l’adopció dels següents 

És per tot això que es proposa al Ple l’adopció dels següents ACORDS:

PRIMER: Aprovar provisionalment per a l'exercici 2017 i següents la modificació de 
l'Ordenança Fiscal número 1 reguladora de l'Impost sobre béns immobles així com el seu text 
refós, segons figura als annexos d'aquest acord del qual forma part a tots els efectes legals. 

SEGON: Els acords definitius en matèria de modificació d'aquesta ordenança fiscal per 
l'exercici 2017, així com el text refós aprovat, seran objecte de publicació en el Butlletí Oficial 
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de la Província. 

TERCER: Exposar al públic en el tauler d'anuncis de l'Ajuntament l'anterior acord provisional, 
així com el text complet de l'Ordenança fiscal modificada durant el termini de trenta dies 
hàbils comptats des del dia següent al de la publicació de l'anunci d'exposició en el Butlletí 
Oficial de la Província. 

Durant el període d'exposició pública de l'Ordenança Fiscal els qui hi tinguin un interès directe 
o en resultin afectats, en els termes previstos a l'article 18 del text refós de la Llei reguladora 
de les hisendes locals aprovat per Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, podran 
examinar l'expedient i presentar-hi les reclamacions que estimin oportunes. 

QUART: Publicar l'anunci d'exposició en un diari de gran difusió de la província. 

CINQUÈ: Considerar definitivament aprovat l'acord provisional adoptat sense cap més tràmit 
un cop finalitzat el període d'exposició pública sense que s'hagin presentat reclamacions. 

ANNEX 1. MODIFICACIÓ DE L'ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 1 
REGULADORA DE L'IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES. 

Article 7 – Determinació de la quota, els tipus impositius i el recàrrec

Es modifica l'apartat 2 d'aquest article que queda redactat de la següent manera: 

2. Tipus de gravamen 
2.1. El tipus de gravamen serà el 0,747 per cent quan es tracti de béns urbans, en general, 
exceptuant els tipus diferenciats que s’assenyalen a la taula annexa 
2.2. El tipus de gravamen serà el 0,64 per cent quan es tracti de béns rústics. 
2.3. El tipus de gravamen serà l'1,30 per cent quan es tracti de béns de característiques 
especials. 

A l'efecte de la determinació del tipus de gravamen aplicable als béns urbans, d'acord amb els 
usos definits en la normativa cadastral, s'estableix la següent classificació de béns immobles i es 
determina el valor cadastral mínim, per a cadascun dels usos, a partir del qual seran d'aplicació 
els tipus diferenciats. 

Aquests tipus només s'aplicaran al 10 per cent dels béns immobles urbans que, per a cada ús, 
tingui major valor cadastral. 

Taula annexa per a immobles de naturalesa urbana i ús no residencial 

ÚS CODI TIPUS VALOR CADASTRAL MÍNIM
Comercial C 1,00% 171.903,77 €
Industrial I 1,00% 619.083,59 €
Magatzem o estacionament A 1,00% 16.447,94 €

ANNEX 2. TEXT REFÓS DE L’ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 1 
REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 

Para descargar una copia de este documento consulte la siguiente página web
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Ordenança Fiscal número 1 
IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES

Article 1. Fet imposable 

1. El fet imposable de l'Impost sobre Béns Immobles està constituït per la titularitat dels 
següents drets sobre els béns immobles rústics i urbans i sobre els immobles de 
característiques especials:

a) D'una concessió administrativa sobre els propis immobles o sobre els serveis públics que es 
trobin afectes.
b) D'un dret real de superfície.
c) D'un dret real d'usdefruit. 
d) Del dret de propietat. 

2. La realització del fet imposable que correspongui entre els definits a l’apartat anterior per 
l’ordre en aquest establert determinarà la no subjecció de l’immoble urbà o rústic a les 
restants modalitats que l' esmentat apartat preveu. 

Als immobles de característiques especials s’aplicarà aquesta mateixa prelació, excepte quan els 
drets de concessió que puguin recaure sobre l’immoble no exhaureixin la seva extensió 
superficial, supòsit en el què també es realitzarà el fet imposable pel dret de propietat sobre la 
part de l’immoble no afectada per una concessió. 

3. Als efectes de l'impost sobre béns immobles, tindran la consideració de béns immobles 
urbans, rústics, i de característiques especials els definits com a tals en les normes reguladores 
del Cadastre Immobiliari. 

4. No estan subjectes a l'impost: 

a) Les carreteres, els camins, les altres vies terrestres i els béns del domini públic marítim - 
terrestre i hidràulic, sempre que siguin d'aprofitament públic i gratuït per als usuaris. 

b) Els següents béns immobles propietat d'aquest Ajuntament: 

- Els de domini públic afectes a ús públic. 
- Els de domini públic afectes a un servei públic gestionat directament per l'Ajuntament i els 
béns patrimonials, excepte quan es tracti d'immobles cedits a tercers mitjançant 
contraprestació.

Article 2. Subjectes passius 

1. Són subjectes passius, a títol de contribuents, les persones físiques i jurídiques i també les 
herències jacents, comunitats de béns i altres entitats que, sense personalitat jurídica, 
constitueixin una unitat econòmica o un patrimoni separat, susceptible d’imposició, que siguin 
titulars d’un dret constitutiu del fet imposable de l’impost, en els termes previstos en l’apartat 
1 de l’article 1 d’aquesta Ordenança.

Para descargar una copia de este documento consulte la siguiente página web
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En el cas de béns immobles de característiques especials, quan la condició de contribuent 
recaigui en un o en diversos concessionaris, cadascun d'ells ho serà per la seva quota, que es 
determinarà en raó a la part del valor cadastral que correspongui a la superfície concedida i a 
la construcció directament vinculada a cada concessió. Sense perjudici del deure dels 
concessionaris de formalitzar les declaracions a què es refereix l'article 10 d'aquesta 
Ordenança, l’ens o organisme públic al que es trobi afectat o adscrit l'immoble o aquell al 
càrrec del qual es trobi la seva administració i gestió, estarà obligat a subministrar anualment al 
Ministeri d'Economia i Hisenda la informació relativa a aquestes concessions en els termes i 
altres condicions que es determinin per ordre.

2. Amb caràcter general els contribuents o els substituts dels contribuents podran repercutir la 
càrrega tributària suportada de conformitat a les normes de dret comú.

Les Administracions Públiques i els ens o organismes gestors dels béns immobles de 
característiques especials repercutiran la part de la quota líquida de l'impost que correspongui 
en qui, no reunint la condició de subjectes passius, facin ús mitjançant contraprestació dels 
seus béns demanials o patrimonials, els quals estaran obligats a suportar la repercussió. A 
aquest efecte la quota repercutible es determinarà en raó a la part del valor cadastral que 
correspongui a la superfície utilitzada i a la construcció directament vinculada a cada 
arrendatari o cessionari del dret d'ús.

Per als béns immobles de característiques especials, quan el propietari tingui la condició de 
contribuent en raó de la superfície no afectada per les concessions, actuarà com substitut del 
contribuent, l'ens o organisme públic al que es refereix l'apartat anterior, el qual no podrà 
repercutir en el contribuent l'import del deute tributari satisfet.

3. L’Administració emetrà els rebuts i les liquidacions tributàries a nom del titular del dret 
constitutiu del fet imposable.

Si, com a conseqüència de la informació facilitada per la Direcció General del Cadastre, es 
conegués més d'un titular, es faran constar un màxim de dos, sense que aquesta circumstància 
impliqui la divisió de la quota. 

No obstant, quan un bé immoble o dret sobre aquest pertanyi a dos o més titulars es podrà 
sol·licitar la divisió de la quota tributària, sent indispensable aportar les dades personals i els 
domicilis de la resta dels obligats al pagament, així com els documents públics acreditatius de la 
proporció en què cadascú participa en el domini o dret sobre l’immoble. 

No es podrà dividir la quota en aquells supòsits que, com a conseqüència de dita divisió 
resultin quotes líquides d’import inferior als mínims establerts als apartats 1.a) i 1.b) de l’article 
5.

Si alguna de les quotes resulta impagada s’exigirà el pagament del deute a qualsevol dels 
responsables solidaris, de conformitat amb allò que estableix la Llei general tributària en els 
supòsits de concurrència d’obligats tributaris.

En cap cas es pot sol·licitar la divisió de la quota del tribut en els supòsits del règim econòmic 
matrimonial de societat legal de guanys.

Para descargar una copia de este documento consulte la siguiente página web
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Una vegada acceptada per l’Administració la sol·licitud de divisió, les dades s’incorporaran al 
padró de l'exercici en què s'acordi la divisió, sempre i quan la liquidació no hagi adquirit 
fermesa; cas contrari s'incorporaran al  padró de l’impost de l’exercici immediatament 
posterior i es mantindran en els successius mentre no se'n sol·liciti la modificació.

4. En els supòsits de separació matrimonial judicial, anul·lació o divorci, amb atribució de l’ús 
de l’habitatge a un dels cotitulars, es pot sol·licitar l’alteració de l’ordre dels subjectes passius 
per a fer constar, en primer lloc, qui és beneficiari de l’ús.

5. Els obligats tributaris que no resideixin a Espanya, hauran de designar un representant amb 
domicili en territori espanyol. L’esmentada designació haurà de comunicar-se a l’Ajuntament 
abans del primer acreditament de l’impost posterior a l’alta en el registre de contribuents.

Article 3. Responsables i successors

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la 
Llei General Tributària i a l’Ordenança General.

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 
administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària.

3. Les obligacions tributaries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, 
jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei General Tributària i a 
l’Ordenança General.

4. En els supòsits de canvi, per qualsevol causa, en la titularitat dels drets que constitueixen el 
fet imposable de l’impost, els béns immobles objecte d’aquests drets quedaran afectes al 
pagament de la totalitat de la quota tributària en els termes previstos en l’article 64 del text 
refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat per R.D. Legislatiu 2/2004, de 5 de 
març (TRHL).

Les quotes exigibles a l’adquirent són les corresponents als exercicis no prescrits. S’entendrà 
que no han prescrit per al nou titular, com successor de l’anterior subjecte passiu, els deutes 
de l’IBI que tampoc hagin prescrit per a aquest últim.

5. A l’efecte del previst a l’apartat anterior els notaris sol·licitaran informació i advertiran als 
compareixents sobre els deutes pendents per l’Impost sobre Béns Immobles associats a 
l’immoble que es transmet, així com de la responsabilitat per manca de presentació de 
declaracions.

L’Ajuntament facilitarà la consulta informàtica dels deutes pendents als seus titulars i a aquells 
col·laboradors socials que haguessin subscrit un conveni amb l’Ajuntament i actuïn amb el 
consentiment del deutor, sempre que el consultant disposi de certificat digital que garanteixi la 
seva identitat i el contingut de la transacció.

6. El procediment per a exigir a l’adquirent el pagament de les quotes tributàries pendents, a 
què es refereix el punt 4, precisa acte administratiu de declaració de l’afecció i requeriment de 
pagament a l’actual propietari.

Para descargar una copia de este documento consulte la siguiente página web
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Article 4. Beneficis fiscals de concessió obligatòria i quantia fixa 

1. Gaudiran d’exempció els següents béns:

a) Els que essent propietat de l’Estat, de les Comunitats Autònomes o de les Entitats locals 
estan directament afectes a la defensa nacional, la seguretat ciutadana i als serveis educatius i 
penitenciaris.

b) Els béns comunals i les forests veïnals en mà comuna.

c) Els de l’Església Catòlica, en els termes previstos a l’Acord entre l’Estat Espanyol i la Santa 
Seu i els de les Associacions confessionals no catòliques legalment reconegudes, en els termes 
establerts en els respectius acords de cooperació subscrits.

d) Els de la Creu Roja Espanyola.

e) Els immobles als quals els sigui d’aplicació l’exempció en virtut de Convenis Internacionals.

f) La superfície de les forests poblades amb espècies de creixement lent reglamentàriament 
determinades, el principal aprofitament del qual sigui la fusta o el suro.

g) Els ocupats per línies de ferrocarril i els edificis destinats a serveis indispensables per a 
l’explotació de les esmentades línies.

h) Els béns immobles que es destinin a l’ensenyament per centres docents acollits, total o 
parcialment, al règim de concerts educatius, respecte a la superfície afectada a l’ensenyament 
concertat, sempre que el titular cadastral coincideixi amb el titular de l’activitat.

i) Els declarats expressa i particularment monument o jardí històric d’interès cultural, 
conforme a la normativa vigent en el moment de l’acreditament de l’impost.

Aquests immobles no estaran exempts quan estiguin afectes a explotacions econòmiques, tret 
que els resulti d'aplicació algun dels supòsits d'exempció previstos en la Llei 49/2002, de 23 de 
desembre, de règim fiscal de les entitats sense fins lucratives i dels incentius fiscals al 
mecenatge, o que la subjecció a l'impost a títol de contribuent recaigui sobre l'Estat, les 
Comunitats Autònomes o les entitats locals, o sobre organismes autònoms de l'Estat o entitats 
de dret públic d'anàleg caràcter de les Comunitats Autònomes i de les entitats locals.

j) La superfície de les forest en què es realitzin repoblacions forestals o regeneració de masses 
d’arbres subjectes a projectes d’ordenació o plans tècnics aprovats per l’Administració forestal.

Aquesta exempció té una durada de quinze anys, comptats a partir del període impositiu 
següent al que es realitzi la sol·licitud.

k) Els béns immobles dels quals siguin titulars, en els termes que estableix l’article 2 d’aquesta 
Ordenança, les entitats no lucratives definides a la Llei 49/2002, de 23 de desembre, de règim 
fiscal de les entitats sense finalitat de lucre i dels incentius fiscals al mecenatge, excepte els 
afectes a explotacions econòmiques no exemptes de l’Impost sobre Societats.

Para descargar una copia de este documento consulte la siguiente página web
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L’aplicació de l’exempció en la quota d’aquest impost estarà condicionada a què les entitats 
sense fins lucratius comuniquin a l’Ajuntament que s’acullen al règim fiscal especial establert 
per a aquestes entitats.

Exercitada l’opció, l’entitat gaudirà de l’exempció en els períodes impositius següents, en tant 
es compleixin els requisits per a ser considerades entitats sense fins lucratius, i mentre no es 
renunciï a l’aplicació del règim fiscal especial.

2. Gaudiran de les bonificacions establertes en aquest apartat els següents béns:

a) Els habitatges de protecció oficial gaudiran d’una bonificació del 50 per cent durant el 
termini de tres anys, comptats des de l’exercici següent al d’atorgament de la qualificació 
definitiva.

La bonificació es concedirà a petició de l’interessat, la qual podrà efectuar-se en qualsevol 
moment anterior a l’acabament del període de durada de la mateixa i tindrà efectes, si escau, 
des del període impositiu següent al de la sol·licitud.

b) Gaudiran d’una bonificació del 95 per cent de la quota els béns immobles rústics de les 
Cooperatives Agràries i d’Explotació Comunitària de la terra.

Article 5. Beneficis fiscals de concessió potestativa o de quantia variable 

1. Gaudiran d'exempció els següents immobles: 
a) Els urbans, la quota líquida dels quals sigui inferior a 10 euros. 
b) Els rústics, en el cas que, per a cada subjecte passiu, la quota líquida corresponent a la 
totalitat de béns rústics posseïts en el Municipi sigui inferior a 10 euros. 

2. Gaudiran d'una bonificació del 50 per cent en la quota de l' impost els immobles que 
constitueixin l'objecte de l'activitat de les empreses d'urbanització, construcció i promoció 
immobiliària i no figurin entre els béns del seu immobilitzat.

3. Els subjectes passius que d’acord amb la normativa vigent tinguin la condició de titulars de 
família nombrosa en la data de meritament de l’impost, tindran dret a una bonificació del 25 
per cent en la quota íntegra, sempre que l’immoble de què es tracti tingui un valor cadastral 
inferior a 75.000,00 euros i constitueixi l’habitatge habitual de la família. 

S’entén per habitatge habitual aquell que figura com a domicili del subjecte passiu en el padró 
municipal d’habitants. 

4. Gaudiran d’una bonificació del 50% en la quota íntegra de l’impost de béns immobles els 
habitatges en els quals s’hagi instal·lat sistemes per a l’aprofitament tèrmic o elèctric de 
l’energia provinent del sol, sempre que es compleixin els següents requisits:
- Que les instal·lacions no siguin obligatòries d’acord amb la normativa específica en la matèria.
- Que els col·lectors disposin de l’homologació corresponent per part de l’administració 
corresponent.
- Que les instal·lacions estiguin en funcionament constant. Aquesta circumstància s’haurà 
d’acreditar cada exercici mitjançant certificació expedida per l’empresa de manteniment de les 
instal·lacions. 

Para descargar una copia de este documento consulte la siguiente página web
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- Els sistemes d’aprofitament elèctric de l’energia solar hauran de tenir una potència de 
captació mínima de 1KWp i caldrà aportar el corresponent certificat d’instal·lació elèctrica 
signat per instal·lador autoritzat.

Article 6. Base imposable i base liquidable 

1. La base imposable està constituïda pel valor cadastral dels béns immobles. 

Aquests valors podran ser objecte de revisió, modificació o actualització en els casos i de la 
manera previstos en el Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals i en el text refós 
de la Llei del cadastre immobiliari. 

2. La base liquidable serà el resultat de practicar en la base imposable les reduccions que 
legalment s’estableixin. 

3. La determinació de la base liquidable, en els procediments de valoració col·lectiva, és 
competència de la Gerència Territorial del Cadastre i serà recurrible davant el Tribunal 
Economicoadministratiu Regional de Catalunya. 

4. L’Ajuntament determinarà la base liquidable quan la base imposable resulti de la tramitació 
dels procediments de declaració, comunicació, sol·licitud, esmena de discrepàncies i inspecció 
cadastral, en el supòsit que l'Ajuntament hagi assumit aquesta competència legalment

5. En els immobles el valor cadastral dels quals s’hagi incrementat com a conseqüència de 
procediments de valoració col·lectiva de caràcter general o de ponències especials, segons els 
casos, la reducció s’aplicarà durant nou anys a comptar des de l’entrada en vigor dels nous 
valors, segons es determina en els apartats següents.

6. Tractant-se de béns immobles de característiques especials, la reducció a la base imposable 
únicament procedirà quan el valor cadastral resultant de l’aplicació d’una nova ponència de 
valors especial superi el doble del que, com immoble d’aquesta classe, tingués prèviament 
assignat. En defecte d’aquest valor, es prendrà com a tal el 40 per cent del què resulti de la 
nova ponència. 

Aquesta reducció s’aplicarà d’ofici sense que sigui necessari que els subjectes passius de l’ 
Impost la sol·licitin. 

7. La quantia de la reducció, que decreixerà anualment, serà el resultat d’aplicar un coeficient 
reductor, únic per a tots els immobles (de la mateixa categoria) del municipi, a un component 
individual de la reducció calculat per a cada immoble. 

El coeficient reductor tindrà el valor de 0,9 el primer any de la seva aplicació i anirà disminuint 
en 0,1 anualment fins la seva desaparició. El component individual de la reducció serà la 
diferència positiva entre el nou valor cadastral assignat a l’immoble i la base liquidable de 
l’exercici immediat anterior a l’entrada en vigor d’aquell. 

8. El valor base, en cas de tractar-se de béns urbans, serà el què s’indica a continuació en 
cadascun dels següents casos: 
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a) Per a aquells immobles en els quals, havent-se produït alteracions susceptibles d’inscripció 
cadastral prèviament a la modificació del planejament o a l’1 de gener de l’any anterior a 
l’entrada en vigor de les ponències de valors, no s’hagi modificat el seu valor cadastral en el 
moment de l’aprovació de les mateixes, el valor base serà l’import de la base liquidable que, 
d’acord amb les alteracions esmentades, correspongui a l’exercici immediat anterior a l’entrada 
en vigor dels nous valors cadastrals. 

b) Per als immobles el valor cadastral dels quals s’alteri abans de finalitzar el termini de 
reducció com a conseqüència de procediments d’inscripció cadastral mitjançant declaracions, 
comunicacions, sol·licituds, esmena de discrepàncies i inspecció cadastral, el valor base serà el 
resultat de multiplicar el nou valor cadastral per l’increment mig de valor del municipi, 
determinat per la Direcció General del Cadastre. 

En aquests casos no s’iniciarà el còmput d’un nou període de reducció i el coeficient reductor 
aplicat als immobles afectats prendrà el valor corresponent a la resta dels immobles del 
municipi. 

c) Per a aquells immobles on l'actualització del valor cadastral per aplicació dels coeficients 
establerts en les lleis de pressupostos generals de l'Estat determini un decrement en la base 
imposable dels immobles, el valor base serà la base liquidable de l'exercici immediatament 
anterior a dita actualització.

d) El component individual, en el cas de modificació de valors cadastrals produïts com a 
conseqüència dels procediments de valoració col·lectiva previstos en la normativa cadastral, 
exceptuats els de caràcter general, que tinguin lloc abans de finalitzar el termini de reducció, 
serà, en cada any, la diferència positiva entre el nou valor cadastral i el seu valor base. Aquesta 
diferència es dividirà per l’últim coeficient reductor aplicat. 

e) El component individual, en el cas d'actualització de valors cadastrals per aplicació dels 
coeficients establerts en les Lleis de pressupostos generals de l'Estat que impliquin un 
decrement de la base imposable dels immobles, serà, en cada any, la diferència positiva entre el 
valor cadastrals resultant de dita actualització i el seu valor base. Dita diferència es dividirà per 
l’últim coeficient reductor aplicat.

El valor base abans esmentat serà la base liquidable de l’any anterior a l’entrada en vigor del 
nou valor, sempre que els immobles conservin la seva anterior classificació. 

En cas que els immobles es valorin com a béns de classe diferent de la que tenien, el valor base 
es calcularà d’acord amb allò que disposa el paràgraf b) anterior. 

9. En el cas de modificació de valors cadastrals que afecti a la totalitat dels immobles, el 
període de reducció finalitzarà anticipadament i s’extingirà el dret a l’aplicació de la reducció 
pendent. 

10. Tractant-se de béns immobles de característiques especials el component individual de la 
reducció serà, en cada any, la diferència positiva entre el nou valor cadastral que correspongui 
a l’immoble en el primer exercici de la seva vigència i el doble del valor a què es refereix 
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l'apartat 6 que, a aquests efectes, es prendrà com valor base. 

11. En cas de tractar-se de béns rústics construïts,  el component individual de la reducció a 
què es refereix l'apartat 5 d'aquest article  serà, en cada any, la diferència positiva entre el 
primer component del valor cadastral de l’immoble (Valor del sòl ocupat per la construcció + 
valor de la construcció) en el primer exercici de la seva vigència y el seu valor base.

Aquest valor base serà el resultat de multiplicar el citat primer component del valor cadastral 
de l’immoble pel coeficient, no inferior a 0,5 ni superior a 1, que s’estableixi a l’ordenança fiscal 
de l’ impost. En defecte de determinació per l’ordenança, s’aplicarà el coeficient 0,5.

12. La reducció establerta en aquest article  s’aplicarà deduint la quantia corresponent de la 
base imposable dels immobles que resulti de l’actualització dels seus valors cadastrals per 
aplicació dels coeficients establerts en les Lleis de Pressupostos Generals de l’Estat

Article 7. Determinació de la quota, els tipus impositius i el recàrrec 

1. La quota íntegra de l' impost és el resultat d'aplicar a la base liquidable el tipus de gravamen.

2. Tipus de gravamen
2.1. El tipus de gravamen serà el 0,747 per cent quan es tracti de béns urbans, en general, 
exceptuant els tipus diferenciats que s’assenyalen en la taula annexa. 
2.2. El tipus de gravamen serà el 0,64 per cent quan es tracti de béns rústics.
2.3. El tipus de gravamen serà el 1,30 per cent quan es tracti de béns de característiques 
especials.

A l'efecte de la determinació del tipus de gravamen aplicables als béns urbans, d'acord amb els 
usos definits en la normativa cadastral, s'estableix la següent classificació de béns immobles i es 
determina el valor cadastral mínim, per a cadascun dels usos, a partir del qual seran d'aplicació 
els tipus diferenciats.

Aquests tipus només s'aplicaran al 10 per cent dels béns immobles urbans que, per a cada ús, 
tingui major valor cadastral.

Taula annexa per immobles de naturalesa urbana i ús no residencial

ÚS CODI TIPUS VALOR CATASTRAL MÍNIM
Comercial C 1,00%  171.903,77 €
Industrial I 1,00% 619.083,59 €
Magatzem o estacionament A 1,00%  16.447,94 €

3. La quota líquida s'obtindrà minorant la quota íntegra en l'import de les bonificacions 
previstes en els articles 4 i 5 d'aquesta Ordenança. 

4. L’Ajuntament exigirà un recàrrec del 50% de la quota líquida de l’ impost als immobles d’ús 
residencial que es trobin desocupats amb caràcter permanent, si compleixen les condicions 
que es determinin reglamentàriament.

Aquest recàrrec, que s’exigirà als subjectes passius d’aquest impost, es meritarà el 31 de 
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desembre i es liquidarà anualment per l’Ajuntament, una vegada constatada la desocupació de 
l’immoble.

Article 8. Normes de gestió. 

1. Normes de gestió relatives als beneficis fiscals de l’article 4. 

1.1. Per a gaudir de les exempcions dels apartats 1.h), 1.i), 1.j) es requerirà que el subjecte 
passiu les hagi sol·licitades abans que les respectives liquidacions adquireixin fermesa. En la 
sol·licitud s’haurà d’acreditar el compliment dels requisits exigibles per a l’aplicació de 
l’exempció. 

1.2. La bonificació establerta a l’apartat 2.a d’aquest article, i en el seu cas la seva pròrroga, és 
incompatible amb l’aplicació de les bonificacions previstes en l'article 5 d'aquesta ordenança.

Quan, per a un mateix exercici i subjecte passiu, concorrin els requisits per a gaudir de més 
d'una, s’aplicarà la bonificació de major quantia. 

2. Normes de gestió relatives a les bonificacions de l’article 5. 

2.1. Quan el pagament de la quota s’hagi fraccionat, el límit dels apartats 1.a) i 1.b) es refereix a 
l’import de la quota líquida anual. 

L’Ajuntament podrà agrupar en un únic document de cobrament totes les quotes relatives a un 
mateix subjecte passiu quan es tracti de béns rústics situats en el municipi d’imposició. 

2.2. Immobles que constitueixin l'objecte de l'activitat de les empreses d’urbanització, 
construcció i promoció immobiliària.

El termini d’aplicació de la bonificació comprendrà des del període impositiu següent a aquell 
que s’iniciïn les obres fins el posterior a l’acabament d’aquestes, sempre que durant aquest 
temps es realitzin obres d’urbanització, construcció o rehabilitació efectiva, i sense que, en cap 
cas, es pugui excedir de tres períodes impositius. 

Per a gaudir de l’esmentada bonificació, els interessats hauran de sol·licitar-la, acompanyar la 
següent documentació i complir els següents requisits: 

a) Acreditar que l’empresa es dedica a l’activitat d’urbanització, construcció i promoció 
immobiliària, mitjançant la presentació dels estatuts de la societat. 

b) Acreditar que l’immoble objecte de la bonificació no forma part de l’immobilitzat, que es 
farà mitjançant certificació de l’Administrador de la Societat, o fotocòpia de l’últim balanç 
presentat davant la AEAT, a l’efecte de l’Impost sobre Societats. 

c) Sol·licitar la bonificació abans de l’inici de les obres. Haurà d’aportar-se fotocòpia de la 
llicència d’obres o del document que acrediti la seva sol·licitud davant l’Ajuntament. 

d) Presentar còpia del rebut anual de l’IBI, o del document que permeti identificar de manera 
indubtable la ubicació i descripció del bé immoble, inclosa la referència cadastral. 
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e) Presentar fotocòpia dels plànols de situació i emplaçament de la construcció/ urbanització / 
rehabilitació, objecte de la sol·licitud. 

f) Acreditar la titularitat de l’immoble, mitjançant el títol de propietat. 

g) Per tal de determinar l'inici del període bonificable, caldrà acreditar la data del començament 
efectiu de les obres mitjançant l'aportació de l’acta de replanteig o del certificat d'inici de les 
obres signat pel tècnic competent i visat pel col·legi professional corresponent. El termini per 
la presentació dels esmentats documents serà de dos mesos des que es van produir els fets i, 
en tot cas, abans que la liquidació tributària adquireixi fermesa. 

h) Així mateix, per tal de determinar el final del període bonificable, caldrà acreditar l’estat 
efectiu de les obres a 31 de desembre de cada any (mentre es realitzin obres d'urbanització o 
construcció efectives) mitjançant el certificat corresponent; sempre dins dels quinze dies 
primers del gener següent i, en tot cas, abans que la liquidació tributària adquireixi fermesa. 

2.3. Titulars de família nombrosa. 

Per a gaudir de la bonificació, s’haurà de presentar davant la hisenda municipal la següent 
documentació: 

- Títol vigent de família nombrosa, expedit per l’Administració competent. 

- Còpia del rebut anual de l’IBI, o de document que permeti identificar de manera indubtable la 
ubicació i descripció del bé immoble, inclosa la referència cadastral. 

Aquesta bonificació, que tindrà caràcter pregat, es concedirà pel període de vigència del títol 
de família nombrosa i es mantindrà mentre no variïn les circumstàncies familiars. 

Els contribuents hauran de comunicar qualsevol modificació a l’Ajuntament. 

Per a gaudir de la bonificació es requerirà que el subjecte passiu l'hagi sol·licitada abans que les 
respectives liquidacions adquireixin fermesa. 

En cas que l’Administració competent faciliti per via telemàtica a l’Ajuntament o, en el seu cas, 
a l’ORGT les dades sobre els titulars i membres de les famílies nombroses empadronades al 
municipi, els interessats que hagin obtingut el reconeixement de la bonificació almenys una 
vegada, es veuran lliurats d’aportar novament el títol en els anys posteriors al venciment 
d’aquest. 

En aquells supòsits on la propietat de l’immoble correspongui a diversos copropietaris, la 
bonificació prevista en aquesta Ordenança per als titulars de famílies nombroses s’aplicarà a la 
quota corresponent al percentatge de propietat que ostenti el subjecte passiu que acrediti la 
seva condició de titular de família nombrosa.
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3. Normes de gestió relatives a l’aplicació de tipus diferenciats, segons els usos, de l’article 7. 

3.1. L’ús de cada bé immoble urbà és aquell que s’inclou en el padró cadastral que anualment 
facilita la Gerència Territorial del Cadastre.

Article 9. Període impositiu i acreditament de l’impost 

1. El període impositiu és l’any natural. 

2. L’ impost es merita el primer dia de l’any. 

3. Els fets, actes i negocis que, d’ acord amb el què preveu l’article 10 d’aquesta Ordenança, 
hagin de ser objecte de declaració, comunicació o sol·licitud, tindran efectivitat en l’exercici 
immediat següent a aquell en què es van produir, amb independència del moment en què es 
notifiquin. 

Quan l’Ajuntament conegui una modificació de valor cadastral respecte al que figura en el seu 
padró, originat per algun dels fets, actes o negocis esmentats anteriorment, aquest liquidarà l’ 
IBI, si és procedent, un cop la Gerència Territorial del Cadastre notifiqui el nou valor cadastral. 
La liquidació de l’ impost comprendrà la quota corresponent als exercicis meritats i no 
prescrits, entenent com a tal els compresos entre el següent a aquell en que els fets, actes o 
negocis es van produir i l’exercici en el qual es liquida. 

Si escau, es deduirà de la liquidació corresponent a aquest i als exercicis anteriors la quota 
satisfeta per IBI en raó d’altra configuració de l’immoble, diferent de la que ha tingut realitat. 

4. En els procediments de valoració col·lectiva, els valors cadastrals modificats tindran 
efectivitat el dia ú de gener de l’any següent a aquell en que es produeixi la seva notificació. 

Article 10. Règim de declaracions, comunicacions i sol·licituds 

1. Els subjectes passius que siguin titulars dels drets constitutius del fet imposable de l’ impost, 
a què es refereix l’article 1 d’aquesta Ordenança estan obligats a declarar les circumstàncies 
determinants d’una alta, baixa o modificació de la descripció cadastral dels immobles, excepte 
en els supòsits d’exempció previstos en aquest article. 

2. Seran objecte de declaració o comunicació, segons s’escaigui, els següents fets, actes o 
negocis: 

a) La realització de noves construccions i l’ampliació, rehabilitació, demolició o enderrocament 
de les ja existents, ja sigui parcial o total. No es consideraran com a tal les obres o reparacions 
que tinguin per objecte la mera conservació i manteniment dels edificis, i les que afectin només 
a característiques ornamentals o decoratives. 
b) La modificació d’ús o destinació i els canvis de classe de conreu o aprofitament. 
c) La segregació, divisió, agregació i agrupació dels béns immobles. 
d) L’adquisició de la propietat per qualsevol títol, així com la seva consolidació. 
e) La constitució, modificació o adquisició de la titularitat d’una concessió administrativa i dels 
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drets reals d’usdefruit i de superfície. 

f) Les variacions en la composició interna o en la quota de participació dels copropietaris, o els 
cotitulars de les entitats de l’article 35.4 de la Llei general tributària. 
g) Els actes de planejament i de gestió urbanístics que es determinin reglamentàriament. 

3. Podrà formular sol·licitud de baixa en el Cadastre Immobiliari, que s'acompanyarà de la 
documentació acreditativa corresponent, qui, figurant com titular cadastral, hagués cessat en el 
dret que va originar l'esmentada titularitat.

4. Les declaracions i sol·licituds es podran presentar davant l’Ajuntament o davant la Gerència 
Regional del Cadastre. 

5. L’interessat quedarà eximit de la seva obligació de presentar la declaració, quan la 
transmissió suposi exclusivament l’adquisició o consolidació de la propietat de la totalitat de l’ 
immoble; es formalitzi en escriptura pública o se sol·liciti la seva inscripció en el Registre de la 
Propietat en el termini de dos mesos des de l’acte translatiu del domini, sempre que, a més, 
s’hi acrediti la referència cadastral mitjançant l’ aportació d’ un dels documents següents: 

a) Certificació cadastral emesa per la Direcció General del Cadastre o per l’òrgan que actuï 
per delegació. 
b) L’ últim rebut pagat de l’ Impost sobre béns immobles. 

6. Per a la tramitació de les llicències de primera ocupació dels immobles, l'Ajuntament podrà 
exigir l’acreditació de la presentació de la declaració cadastral de la nova construcció. 

Article 11. Règim de liquidació 

1. La liquidació i recaptació, així com la revisió dels actes dictats en via de gestió tributària 
d’aquest impost, seran competència exclusiva de l’Ajuntament i comprendran les funcions de 
concessió i denegació d’exempcions i bonificacions, realització de les liquidacions conduents a 
la determinació dels deutes tributaris, emissió dels documents de cobrament, resolució dels 
expedients de devolució d’ingressos indeguts, resolució dels recursos que s’interposin contra 
aquests actes i actuacions per a l’assistència i informació al contribuent referides a les matèries 
compreses en aquest apartat. 

2. Les sol·licituds per a acollir-se als beneficis fiscals de caràcter pregat, que preveu aquesta 
Ordenança han de presentar-se davant l’Ajuntament, acreditant les circumstàncies que 
fonamenten la sol·licitud. 

3. Les liquidacions tributàries seran practicades per l’Ajuntament, tant les que corresponen a 
valors-rebut com les liquidacions de venciment singular. 

4. No serà necessària la notificació individual de les liquidacions tributàries en els supòsits que, 
portant-se a terme un procediment de valoració col·lectiva, s’hagin practicat prèviament les 
notificacions del valor cadastral i base liquidable. 

Tampoc serà necessària la notificació individual de les liquidacions tributàries quan es 
produeixin modificacions de caràcter general dels elements integrants dels tributs de 
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cobrament periòdic, mitjançant la corresponent ordenança fiscal.

Una vegada transcorregut el termini d’impugnació previst en les citades notificacions sense que 
s’hagin utilitzat els recursos pertinents, s’entendran consentides i fermes les bases imposable i 
liquidable notificades, sense que puguin ser objecte de nova impugnació quan es procedeixi a 
l’exacció anual de l’impost. 

5. La notificació de modificacions en els valors cadastrals, aprovades com a conseqüència de 
procediments de valoració col·lectiva, o procediments d’incorporació mitjançant declaració, 
comunicació i sol·licitud, es realitzarà per mitjans telemàtics, sempre que així ho estableixi la 
normativa cadastral.

Article 12. Règim d’ingrés 

1. El període de cobrament per als valors - rebut notificats col·lectivament es determinarà cada 
any i es farà públic mitjançant els corresponents edictes al Butlletí Oficial de la Província. 

Les liquidacions de venciment singular han de ser satisfetes en els períodes fixats per la Llei 
general tributària, que són: 

a) Per a les notificades durant la primera quinzena del mes, fins el dia 20 del mes posterior. 
b) Per a les notificades durant la segona quinzena del mes, fins el dia 5 del segon mes posterior. 

2. Transcorreguts els períodes de pagament voluntari descrits en els apartats anteriors sense 
que el deute s’hagi satisfet, s’iniciarà el període executiu, el que comporta que s’exigeixin els 
recàrrecs del període executiu i els interessos de demora previstos a la Llei general tributària. 

Article 13. Impugnació dels actes de gestió de l’impost 

1. Els actes dictats per la Gerència Regional del Cadastre, objecte de notificació podran ser 
impugnats en via economicoadministrativa sense que la interposició de la reclamació suspengui 
la seva executivitat, tret que excepcionalment s’acordi la suspensió pel tribunal 
economicoadministratiu competent, quan així ho sol·liciti l’interessat i justifiqui que la seva 
execució pogués causar perjudicis d’impossible o difícil reparació. 

2. Contra els actes de gestió tributària, competència de l’Ajuntament, els interessats poden 
formular recurs de reposició, previ al contenciós administratiu, en el termini d’un mes a 
comptar des de l’endemà al de la notificació expressa o al de la finalització del període 
d’exposició pública dels padrons corresponents. 

3. Contra els actes de determinació de la base liquidable en els supòsits que correspon tal 
funció a l’Ajuntament, d’ acord amb d’allò que preveu l’article 6.4 d’aquesta Ordenança, es pot 
interposar el recurs de reposició previst en l’apartat anterior. 

4. La interposició del recurs de reposició davant l’Ajuntament no suspèn l’acció administrativa 
per al cobrament, excepte que en el termini previst per a interposar el recurs, l’interessat 
sol·liciti la suspensió de l’execució de l’acte impugnat i acompanyi garantia pel total del deute 
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tributari. 

No obstant, en casos excepcionals, l’Ajuntament pot acordar la suspensió del procediment, 
sense prestació de garantia, quan el recurrent justifiqui la impossibilitat de prestar alguna, o bé 
demostri fefaentment l’existència d’errors materials en la liquidació que s’impugna. 

5. Si el motiu d’oposició es fonamenta l'existència de possibles errades en la descripció 
cadastral de l'immoble, imputables a la Direcció General del Cadastre, no se suspendrà en cap 
cas, per aquest fet, el cobrament de la liquidació impugnada. Sense perjudici que, una vegada 
existeixi resolució ferma en matèria censal si aquesta afectés a la liquidació abonada, es realitzi 
la corresponent devolució d’ingressos. 

6. Contra la denegació del recurs de reposició pot interposar-se recurs contenciós 
administratiu en els terminis següents: 

a) Si la resolució ha estat expressa, en el termini de dos mesos comptats des de l’endemà al de 
la notificació d’acord resolutori del recurs de reposició. 

b) Si no hi hagués resolució expressa, en el termini de sis mesos comptats des de l’endemà a 
aquell en que ha d’entendre’s desestimat el recurs de reposició. 

Article 14. Actuacions per delegació 

1. Si la gestió i la recaptació del tribut han estat delegades en la Diputació de Barcelona, les 
normes previstes en aquesta ordenança seran aplicables a les actuacions que ha de fer 
l’Administració delegada. 

2. Quan l’Organisme de Gestió Tributària de la Diputació de Barcelona conegui les 
transmissions de propietat per haver rebut informació dels Notaris competents o del Registre 
de la Propietat, modificarà la titularitat del padró de l’IBI i comunicarà els canvis a la Gerència 
Regional del Cadastre. 

3. Les declaracions d'alteracions cadastrals podran presentar-se en l’Ajuntament o en l’oficina 
de l’Organisme de Gestió Tributària. 

Els tècnics d’aquest Organisme responsables de la col·laboració en matèria cadastral 
realitzaran les tasques adients i traslladaran la documentació corresponent a la Gerència 
Regional del Cadastre. 

4. Totes les actuacions de gestió i recaptació que dugui a terme l’Organisme de Gestió 
Tributària s’ajustaran a allò que preveu la normativa vigent i a la seva Ordenança General de 
Gestió, Inspecció i Recaptació, aplicable als processos de gestió dels ingressos locals, la 
titularitat dels quals correspon als Municipis de la província de Barcelona que delegaren les 
seves facultats en la Diputació. 

Disposició addicional - Modificació dels preceptes de l’ordenança i de les 
referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes 
posteriors 
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Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes 
de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions 
a preceptes d’aquesta, s’entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el 
moment en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten 
causa. 

Disposició transitòria - Beneficis fiscals preexistents o concedits a l’empara de la 
present ordenança 

1. Els beneficis fiscals en l’Impost sobre Béns Immobles reconeguts amb anterioritat a l’1 de 
gener de 2003, es mantindran sense que, en cas que tinguin caràcter pregat, sigui necessària la 
seva sol·licitud. 

2. Els beneficis fiscals concedits a l’empara d’aquesta ordenança i que es puguin estendre a 
exercicis successius al del seu reconeixement, mantindran la seva vigència per a aquests 
exercicis futurs sempre i quan se'n prevegi la concessió a l’ordenança fiscal corresponent a 
l’any en qüestió i, en tot cas, es requerirà que el subjecte passiu reuneixi els requisits que per 
al seu gaudiment s’estableixi a dita ordenança que li resulti d’aplicació l’exercici objecte de 
tributació. 

Així mateix, la quantia i l’abast del benefici fiscal seran, per a cada exercici objecte de 
tributació, els que determini l’ordenança fiscal reguladora del present impost, vigent per a 
l’exercici de què es tracti. 

Disposició final 

Aquesta Ordenança aprovada ... pel ple en sessió celebrada el ... de ... de 2016 entrarà en vigor 
el dia 1 de gener de 2017 i continuarà vigent mentre no s’acordi la modificació o derogació. En 
cas de modificació parcial, els articles no modificats restaran vigents.” 

Sotmesa aquesta proposta a votació, s’aprova per unanimitat.

4. APROVACIÓ INICIAL DEL PRESSUPOST GENERAL DE L’AJUNTAMENT 
D’ARENYS DE MAR PER A L’EXERCICI  2017.

El regidor Sr. Vinyes, dóna compte d’aquesta proposta d’acord:

“Vista la documentació de l’expedient del Pressupost General de l’Ajuntament d’Arenys de 
Mar per a l’any 2017.

El pressupost general ha estat format pel president i està integrat pel pressupost de la pròpia 
entitat i per les previsions de despeses i ingressos de l’entitat pública empresarial Ràdio 
Arenys.

Atès que d’acord amb el que preveu l’article 165 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals (TRLRHL), el 
Pressupost de l’Ajuntament d’Arenys de Mar conté la previsió de l’Estat d’Ingressos i de 
Despeses de l’exercici 2017.
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Atès que la documentació inclosa a l’expedient del Pressupost és la prevista a l’article 166 
TRLRHL, que estableix el contingut dels Pressupostos dels ens Locals.

Atès que el Ple de la Corporació és l’òrgan competent per a l’aprovació del Pressupost, segons 
allò que disposen els articles 22.2.e) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases del 
Règim Local i l’article 168.4 del TRHL.

Vist l’article 6.1 de la Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostària i 
Sostenibilitat Financera, que estableix que la comptabilitat de les Administracions Públiques i 
demés subjectes compresos en l’àmbit d’aplicació d’aquesta Llei, així com el Pressupost i 
liquidacions, hauran de tenir informació suficient i adequada que permetrà verificar la seva 
situació financera, el compliment dels objectius d’estabilitat pressupostària i de sostenibilitat 
financera.

Vist l’article 15 de l’ordre HAP/2105/2012, d’1 d’octubre, que desenvolupa les obligacions de 
subministrament d’informació previstes en la Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’Estabilitat 
Pressupostària i Sostenibilitat Financera, que estableix l’obligació de les Corporacions Locals de 
remetre abans del 31 de gener de cada any:

1. Els pressupostos aprovats i els estats financers inicials de tots els subjectes i entitats 
compresos en l’àmbit d’aplicació d’aquesta Ordre, de les inversions previstes a 
realitzar a l’exercici i en els tres següents, amb la seva corresponent proposta de 
finançament i els estats de previsió de moviment i situació del deute.
Si a 31 de gener no s’hagués aprovat el pressupost, s’haurà de remetre el prorrogat 
amb les modificacions derivades de les normes reguladores de la pròrroga, fins a 
l’entrada en vigor del nou pressupost. 

2. La informació que permeti relacionar el saldo resultant dels ingressos i despeses del 
pressupost amb la capacitat o necessitat de finançament, calculada conforme a les 
normes del Sistema Europeu de Comptes.

3. L’informe de la Intervenció d’avaluació del compliment de l’objectiu d’estabilitat i del 
límit de l’endeutament.

4. La informació relativa a personal recollida als apartats 1 i 2 de l’ article 7.
5. Informació sobre els passius contingents, com són les garanties públiques i préstecs 

morosos, que puguin incidir de manera significativa en els pressupostos de les 
corporacions locals.

Vista la plantilla de personal i els annexos de personal funcionari i laboral d’aquest Ajuntament 
que es proposa per a l’any 2017, així com l’informe jurídic emès al respecte. 

Vist l’informe d’Intervenció número 127/2016.

Vist l’informe d’Intervenció relatiu al compliment de l’objectiu d’estabilitat pressupostària i del 
límit d’endeutament.

És per tot això que es proposa al Ple l’adopció dels següents ACORDS:

PRIMER.- Aprovar inicialment el Pressupost General de l’Ajuntament d’Arenys de Mar i els 
documents annexes que l’integren per a l’any 2017 per un import consolidat de 18.089.861,33 
euros, i en el qual s’integren els pressupostos de la pròpia entitat per import de 18.013.961,33 
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euros i les previsions de despeses i ingressos de l’EPE Ràdio Arenys per import de 331.818,61 
euros segons els següents resums per capítols: 

CAPITOL DENOMINACIÓ AJUNTAMENT 
ARENYS DE MAR 

EPE RÀDIO ARENYS OP.INTERNES TOTAL

DESPESES
1 DESPESES DE PERSONAL 6.843.432,96 239.918,61 7.083.351,57
2 DESPESES CORRENTS EN BÉNS I 

SERVEIS
7.448.775,87 75.700,00 7.524.475,87

3 DESPESES FINANCERES 129.140,13 200,00 129.340,13
4 TRANSFERÈNCIES CORRENTS 719.844,11 -239.918,61 479.925,50
5 FONS DE CONTINGÈNCIA I 

ALTRES IMPREVISTOS
70.000,00 70.000,00

6 INVERSIONS REALS 1.628.960,43 16.000,00 1.644.960,43
7 TRANSFERÈNCIES DE CAPITAL 16.000,00 -16.000,00 0,00
8 ACTIUS FINANCERS 25.000,00 25.000,00
9 PASSIUS FINANCERS 1.132.807,83 1.132.807,83

TOTAL PRESSUPOST 18.013.961,33 331.818,61 -255.918,61 18.089.861,33

CAPITOL DENOMINACIÓ AJUNTAMENT 
ARENYS DE MAR

EPE RÀDIO ARENYS OP.INTERNES TOTAL

INGRESSOS
1 IMPOSTOS DIRECTES 7.882.350,00 7.882.350,00
2 IMPOSTOS INDIRECTES 155.000,00 155.000,00
3 TAXES, PREUS PÚBLICS I ALTRES 

INGRESSOS
4.232.450,00 74.400,00 4.306.850,00

4 TRANSFERÈNCIES CORRENTS 3.953.046,29 239.918,61 -239.918,61 3.953.046,29
5 INGRESSOS PATRIMONIALS 258.330,00 1.500,00 259.830,00
6 ALIENACIÓ INVERSIONS REALS 0,00
7 TRANSFERÈNCIES DE CAPITAL 550.156,97 16.000,00 -16.000,00 550.156,97
8 ACTIUS FINANCERS 25.000,00 25.000,00
9 PASSIUS FINANCERS 957.628,07 957.628,07

TOTAL PRESSUPOST 18.013.961,33 331.818,61 -255.918,61 18.089.861,33

SEGON.- Aprovar inicialment les Bases d’Execució del pressupost general.

TERCER.- Aprovar la plantilla de personal de l’Ajuntament d’Arenys de Mar i de l’EPE Ràdio 
Arenys, per a l’any 2017.

QUART.- Publicar el present acord al Butlletí Oficial de la Província de Barcelona per al 
tràmit d’informació pública durant el termini de 15 dies hàbils d’acord amb allò que disposa 
l’article 169 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós 
de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, entenent-se el Pressupost General de 
l’Ajuntament per a l’exercici 2017 definitivament aprovat en el supòsit de no produir-se 
reclamacions en el termini esmentat.”

La regidora Sra. Quintero, en representació del grup municipal del PP, manifesta el que 
segueix: He vist molt bona predisposició per incorporar propostes que hem fet. Aquests 
pressupostos són molt semblants als pressupostos dels últims anys, segueixen la línia de 
contenció de despesa. Hi ha molts punts en què hem coincidit amb el govern,  i això m’ha 
donat tranquil·litat a l’hora de negociar aquests pressupostos. Aquest any disposem d’un milió 
d’euros més en comparació de l’any passat i crec que la distribució d’aquests diners també ha 
sigut bastant equitativa. Em sobta  que la partida de governació baixi 48.000 euros, els quals  se 
m’ha informat que són de la Seguretat Social. O Esports, que ha baixat bastant, i com ha 
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explicat el Sr. Vinyes és per la diferència que aquest any no tenim els 389.000 euros de la pista 
coberta del pavelló que teníem l’any passat. Celebrem l’augment del pressupost del servei del 
SAD. No entenem la baixada de beques de menjador, quan sabem que moltes famílies es 
queden sense aquestes beques. També hi ha una baixada en la partida de tallers de persones en 
risc d’exclusió social, però un important increment en la partida de prestacions econòmiques 
de caràcter social i urgent, que passa de 55.000 a 90.000 euros. També hi trobem la nova 
partida de subministrament d’aliments, que puja 15.000 euros; preguntarem com seran 
repartits aquests aliments. Ens hem posat d’acord en temes com la urbanització de la Riera, 
inversió en clavegueram públic, enllumenat, etc. però sobretot el que vam sol·licitar que es fes 
sens falta  va ser la urbanització del carrer Doedes i el govern no va dubtar a incorporar 
aquesta petició als pressupostos. Per tant, nosaltres en aquests pressupostos optarem per 
l’abstenció. 

El regidor Sr. Caldeira, en representació del grup municipal de la CUP, manifesta literalment el
que segueix: Respecte al punt que es porta a votació, tot seguit farem una sèrie d’aportacions 
que dividirem en dos blocs: el primer sobre la plantilla orgànica i el segon sobre el pressupost 
general.

Sobre la plantilla orgànica, valorem positivament el fet que s'incorpori la figura del tècnic 
d'educació així com la d'un nou conserge. Ambdues places eren necessàries. I valorem, també, 
que comencem a deixar d'estar subjectes a lleis imposades molt lluny dels ajuntaments i amb 
un desconeixement absolut de les nostres prioritats. Així doncs, superar la massa salarial per 
satisfer necessitats que milloraran la vida dels arenyencs, ens sembla un bon pas.

Respecte al segon bloc, d'entrada valorem positivament la continuïtat de reunions amb l'equip 
de govern per poder debatre i negociar propostes; propostes que han estat fetes des d'una 
visió d'oposició, una oposició de cara, franca i constructiva, però fidel i responsable amb els 
compromisos electorals que la CUP vam adquirir amb el poble d'Arenys a les passades 
eleccions. I és amb aquest objectiu que s'ha d'entendre les aportacions de la CUP al 
pressupost. Són aportacions que el milloren i ofereixen alternatives viables per estalviar en allò 
que té més cost per a les arques municipals: la despesa corrent, que representa gairebé la 
meitat del pressupost. Podem reduir la despesa mantenint o fins i tot millorant la qualitat del 
servei si fem polítiques a mitjà termini des d’una perspectiva social i ecològica. També hi ha 
propostes en inversions, però per sobre de tot hem prioritzat aconseguir una racionalització 
de la despesa per incidir en la sostenibilitat i la sobirania local.

I entrant en matèria, les propostes que hem fet a l'equip de govern ens apropen als reptes que 
la CUP vam adquirir en el nostre programa electoral:

Primer repte, en l'eix de territori i sostenibilitat. Aplicar accions concretes, reals i 
possibles que ens ajudaran a reduir la despesa, a promoure ocupació i a garantir una gestió 
ecològica i sostenible del territori i dels seus recursos. 

En aquest sentit, s'han incorporat al pressupost les següents demandes:

 Crear una comissió tècnica que redactarà un Pla de gestió de rials i que farà les 
gestions pertinents per declarar els rials patrimoni natural d'interès local.

 Fer un estudi tècnic per avaluar els possibles riscos per l'acumulació de sorres a la llera 
de la Riera.
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 Continuar amb la implantació del Projecte de naturalització de les platges d'Arenys per 
a la recuperació mediambiental de les platges.

 Fer una auditoria energètica dels equipaments municipals.
 Començar a canviar l'enllumenat públic per fanals LED per reduir la 

contaminació lumínica i reduir la despesa elèctrica.
 Redactar el Pla local de mobilitat que prevegi els camins escolars, la 

vianalització de carrers i l'avaluació del servei de transport públic.
 Invertir en la millora dels camins escolars.
 Adquirir dos bufadors insonoritzats per evitar les molèsties que pateixen els 

arenyencs i formació específica al personal de la brigada per a una correcta utilització. 

Segon repte, en l'eix d'economia social i béns comuns: hem de lluitar contra l’atur 
així com crear una economia productiva i de proximitat al servei de les persones: 
generar ocupació, afavorir  la creació d’empreses i tenir un sector públic sòlid.
En aquest sentit, s'han incorporat al pressupost la consolidació de la Marca d'Arenys, un 
projecte que traurà el nas aquesta primavera i que pretén posar en relleu aquells productes 
produïts i elaborats a Arenys.

Tercer repte, en l'eix de drets socials i cohesió de vila: eradicar l'exclusió social i 
oferir estratègies i recursos per qui pateix la greu crisi econòmica i social. Cal estar al costat 
de les persones trepitjant el territori, anar allà on hi ha la necessitat i fer del servei a les 
persones un recurs de proximitat per enfortir la cohesió social.

En aquest sentit, s'han incorporat al pressupost les següents demandes:

 Crear la taxa per penalitzar els pisos buits en mans d'entitats bancàries i 
financeres. I en el mateix àmbit, es crearà el banc de pisos de lloguer gestionat per 
l'oficina d'habitatge.

 Com a demanda històrica de la CUP i compartida amb l'equip de govern, iniciar la 
tarifació social o progressiva, que veurà la llum el proper setembre a l'escola bressol i 
l'escola d'adults.

 I una altra proposta aportada per la CUP, i que ens alegrem que coincidim amb el 
govern, és el fet d'implantar el Projecte RADARS per detectar vulnerabilitat entre la 
gent gran. La cara més ferotge de la crisi afecta els dos extrems de la població: la 
mainada, d'una banda, i la gent gran, que és el que ens ocupa en aquest punt, de l'altra.

 En la línia també de la proposta de l'equip de govern, augmentar considerablement les 
prestacions econòmiques de caràcter social.

 Crear una Taula d'estudi de la gestió del servei de tanatori i cementiri per avaluar i 
millorar el servei.

Quart repte, en l'eix de cultura, patrimoni, lleure i turisme: cal vetllar perquè es 
documenti, es preservi i es mantingui viu el llegat cultural arenyenc i perquè els vilatans 
tinguem les eines per crear teixit cultural de qualitat. 
En aquest sentit, es crearà i es dotarà econòmicament el Consell Municipal de Cultura.

I per acabar, i en clau més nacional, malauradament, tenim un pressupost continuista, perquè, 
com la resta dels que l’han precedit, ve molt condicionat per la situació d’espoli fiscal al qual 

Para descargar una copia de este documento consulte la siguiente página web

Codi Segur de Validació 68fc0a2172ef4dada03eaab54854f534001

Url de validació https://tramits.arenysdemar.cat/absis/idi/arx/idiarxabsaweb/asp/verificadorfirma.asp

Metadades Classificador:Acta  -

S
ig

n
at

u
ra

 1
 d

e 
2

T
er

es
a 

Ic
ar

d
o

 P
ar

ed
es

20
/0

1/
20

17
S

ec
re

ta
ri

S
ig

n
at

u
ra

 2
 d

e 
2

A
n

n
ab

el
 M

o
re

n
o

 N
o

g
u

é
20

/0
1/

20
17

A
lc

al
d

es
sa

https://tramits.arenysdemar.cat/absis/idi/arx/idiarxabsaweb/asp/verificadorfirma.asp?codigoVerificacion=68fc0a2172ef4dada03eaab54854f534001


27

estem sotmesos els Països Catalans, on hi ha un 16,3% d’atur, més de 1.146.000 persones 
sense feina, i cada català deixa de percebre 3.000 euros per any que se’n van fora del país. 

Per tot plegat, el grup municipal de la CUP dividirem el sentit del nostre vot: farem una 
abstenció i un vot a favor del pressupost. D'una banda, perquè hi ha aspectes que no 
compartim, perquè no serem nosaltres mateixos qui gestionarem el pressupost, i perquè la 
fiscalització la farem des de l'oposició, és per això que emetrem una abstenció.

I d'altra banda, justifiquem el vot afirmatiu perquè s'han incorporat la major part de les 
aportacions de la CUP i perquè en la situació històrica que viu el país, í a les portes del 2017, 
un any en què ens hi juguem molt i no s'hi val a badar, ara és el moment de tenir governs que 
tinguin el suport d'una clara majoria disposada a treballar per la independència.

El regidor Sr. Fors, en representació del grup municipal de JxA, manifesta al Ple literalment el 
que segueix: Avui portem a ple els pressupostos per a l’any 2017. Com cada any es diu,  
possiblement és el ple més important a què hem de fer front durant tot l’any, ja que és en el 
pressupost on es concreten els objectius del govern i l’oposició (s’hi pot incidir) per al proper 
any.

Avui, després de cinc anys, no sóc jo qui porta els pressupostos. Hem treballat de valent fent 
propostes com si estiguéssim al govern i les haguéssim de gestionar nosaltres, les regidories. 
Quan estàs a l’oposició pots caure en la temptativa de no treballar els pressupostos o fer 
propostes poc realistes i així anar erosionant el govern, però el nostre grup ha cregut millor 
treballar per uns pressupostos amb uns objectius i esperar que el govern acceptés algunes 
propostes ja que el que volem és la millora de la nostra vila i el benestar del nostres ciutadans.

Les sensacions que un té, tant si està al govern com si no, és que el pressupost és del tot 
insuficient per a les mancances i necessitats de la nostra vila. I això ens passa perquè 
administrem menys recursos dels que ens correspon, i a la vegada hem de donar serveis que 
no ens pertoquen, uns serveis que són del tot necessaris als ciutadans i que aquests estan en 
tot el dret de reclamar, però les capacitats que té l’Administració Local són extremament 
limitades, i un cop hem pressupostat les despeses fixes, queda poc a repartir.

Quan arriba el moment de preparar els pressupostos per part dels regidors, pensem en tot 
allò que convé a la nostra vila i que depèn de les regidories de cadascú si està al govern. I es 
posa tota la il·lusió del món a presentar projectes, a presentar propostes que sistemàticament 
no poden ser ateses, malgrat que siguin necessàries. Els ciutadans, normalment, quan coneixen 
el pressupost hi troben moltes mancances, moltes coses que hi haurien de ser i no hi són, i 
pensen que els regidors som incapaços de saber detectar les necessitats reals dels ciutadans. I 
no és això, la mancança generalitzada d’ingressos de les administracions locals fa estavellar 
contínuament las idees dels regidors contra la paret per manca de diners.

Que aquesta reflexió serveixi com a petició perquè en assumptes com el pressupost, les 
Ordenances i tots aquells temes importants que necessitin d’un gran consens, tots els 17 
regidors anem a l’una perquè en la mesura de les nostres possibilitats puguem aconseguir 
millores i acords per a Arenys que ens permetin donar una millor resposta a les necessitats 
dels nostres vilatans.
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Aquest govern no disposa de la majoria suficient per poder tirar endavant el pressupost i això 
l’obliga a pactar amb qui pot, qui vol o considera, i en el cas d’Arenys el govern va mostrar 
preferències per pactar amb CUP i/o PP, que de fet és el que ha fet aquests quasi 9 mesos del 
nou govern. Ho vam sentir per la ràdio, quan se’ns va dir que Junts x Arenys no érem 
necessaris, que érem actors secundaris. Tot i això quan el govern a través de correu electrònic 
ens va dir que estaven treballant en el pressupost i que si volíem es reunirien amb nosaltres, 
evidentment que vam acceptar l’oferiment, i cal dir que les dues reunions que hem  tingut amb 
les propostes ben treballades que hem presentat i el bon clima de diàleg que hem trobat, 
sobretot cal dir amb el regidor d’Hisenda, crec que han sortit propostes i enteses interessants 
que beneficien els nostres vilatans. Un cop arribats a aquest punt, els diré que gran part 
d’aquest clima de diàleg es deu a la diferent actitud de col·laboració que hem tingut el meu, el 
nostre grup amb el govern, res a veure amb les negociacions que jo he patit com a alcalde amb 
la majoria de grups que avui governen.

Junts x Arenys hem anat a negociar amb les cartes marcades, així el 27 d’octubre ja vam fer 
públiques les nostres propostes per pactar el pressupost, quan des del govern encara no 
havien dit res i a la primera reunió amb el govern ja vam donar tota la informació per negociar. 
Per part del govern hem tingut un document sobre inversions poques hores abans de rebre la 
convocatòria de la Comissió informativa juntament amb la seva documentació corresponent. 
No cal que els digui que la suposada manca de documentació per al Ple i el poc temps per 
estudiar les propostes eren motiu d’agres discussions en aquest Ple per part dels que avui 
governen; ens deien que no podien fer propostes ni aportacions sense disposar de paràmetres 
econòmics, ni de la capacitat d’inversió.

Bé, sense cap d’aquests paràmetres, Junts x Arenys ja fa dos mesos vam presentar propostes 
que majoritàriament han estat aprovades. L‘any passat es van fer tres reunions conjuntes amb 
l’oposició: 20 de novembre, 26 de novembre i 3 de desembre. El dia 20 de novembre es va 
entregar ja la proposta del capítol II per al 2016 i el 23 de novembre l’estat del pressupost a un 
mes de tancar l’any. Aquests any res. L’audiència pública que es va fer el 2 de desembre, aquest 
any el 20, o el dia abans del Ple que el PSC va fer una roda de premsa dient que no havien 
tingut temps d’estudiar el pressupost.

Però nosaltres, sense documentació però fent propostes concretes i realitzables, vam tenir una 
segona reunió amb el govern on s’acceptaven moltes de les propostes que nosaltres vam 
presentar, segurament ens voldran treure el mèrit d’algunes d’elles, dient que ja ho tenien 
pensat, doncs ens alegrem que tinguem tantes coincidències en les prioritats per als nostres 
vilatans.

Recordin que els vam proposar un pacte a dos anys amb els pressupostos per així tenir més 
inversions ja a punt i la tranquil·litat que suposava tenir pressupostos aprovats fins al 2019. No 
vam tenir resposta.

Quant a inversions vam demanar i ha estat acceptat incloure 200.000 euros per als 
pressupostos participatius; l’adequació del carrer Doedes, que pot arribar a incloure 
Arxipreste Rigau, amb les millores 200.000 euros. Tenir una partida per a clavegueram de 
100.000 euros, d’enllumenat viari també de 100.000 euros i la mateixa quantitat per al Pla de 
gestió verda, urbanitzar la part alta de la Riera amb 200.000 euros, la instal·lació de parc de 
gossos 7.000 euros que ja tenim a la partida del  2016, la rehabilitació i adequació de Can 
Portell amb 50.000 euros per ubicar-hi les puntaires, l’execució dels horts urbans amb 18.000 
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euros, inversions a la Ràdio per valor de 16.000 euros, el projecte d’instal·lació elèctrica del 
mercat valorat amb 60.000 euros i que ja hi són del pressupost 2016, 10.000 per al mobiliari 
de pisos socials, acabar la climatització del Museu i arreglar els WC de la plaça del mercat, que 
puja 30.000 euros.

També s’hi posen 50.000  per a la redacció del projecte del Teatre Principal mentre 
solucionem el tema de la titularitat, amb el compromís de posar els diners al projecte del 
cobriment de la pista esportiva que ara tenim, 389.605 des del 2016, i si fos necessari posar 
més diners d’altres partides no executades. També hem parlat de l’actuació al carrer de 
l’Església i l’actuació al començament del carrer Olivar i Margarides. Aquests últims no 
reflectits al pressupost però amb voluntat de fer-ho.

Hi ha, però, altres inversions que no han estat acceptades:

1. Les càmeres de seguretat
2. El carrer Anselm Clavé
3. Projecte de Canalies
4. La rampa d’accés al mercat
5. L’adequació dels baixos de l’escola bressol
6. Rehabilitació de la casa del carrer Capellans i la penya 
7. Pista d’atletisme

Som conscients que tot no hi cap, en un pressupost d’un any. Per tant estem contents del punt 
d’inversions que hi ha en aquest pressupost.

També ens hem posat al costat del govern per si vol comprar les Clarisses, estarem al seu 
costat, encara que no sigui com a Casa de les Lletres.

A més de totes aquestes coincidències, aquest 2017 començaran obres cabdals per a la nostra 
vila dins les Subvencions de la Xarxa de Barcelona que vam demanar nosaltres encara perquè 
el termini s’acabava el 31 de març i que el govern no ha modificat, volent dir que l’havíem 
encertat.
Estem parlant de :

- Les lloses de la Riera,  615.000 euros
- Carrer Pompeu Fabra i Plana Paraiso, 109.500 euros
- Adequació Sa Clavella, plaça Tossol, i 5 cantons, 95.600 euros
- Renovació informàtica, prop 60.000 euros

Projectes fets, presentats per nosaltres i aprovats per la Diputació. Pel que fa a Subvencions 
tenim el compromís que quan s’acabi de redactar el nou reglament del viver hi haurà 
descomptes a noves empreses en el lloguer d’espais. No ens n’hem sortit de crear una bossa 
de diners per ajudar a col·lectius amb dificultats.

Pel que fa a temes socials, tornem a ser l’any que més diners es destina a temes socials des del 
2003. Any rere any creixen els diners destinats a aquest concepte. Quan l’any 2011 vaig arribar 
d’alcalde no arribava a 600.000 euros, per al 2016, 950.000 euros, aquest any l’Ajuntament fa 
un esforç titànic apujant 70.000 euros més al SAD i cal valorar-ho. Des d’aquest any tothom 
que tingui un grau de disminució, sigui 1, 2, 3, tindrà dret a rebre una ajuda. Junts x Arenys vam 
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calcular uns 150.000 euros, però 70.000 és un gran esforç, tot i que segurament caldrà una 
modificació de crèdit per augmentar la partida a partir de l’estiu.

Pel que fa al Capítol I teníem una demanda important per nosaltres i que era la creació d’un 
complement de productivitat a la brigada per valor de 40.000 euros.

També incorporem el conserge a l’escola Sinera, l’ampliació de la jornada de la tècnica 
d’Ensenyament i la contractació d’un educador ambiental permanent a través de l’empresa .

No ens en vam sortir demanant un augment del complement de productivitat als treballadors, 
ni d’un conserge al viver d’empreses, ni d’un dinamitzador cultural, ni d’un administratiu més a 
Serveis Socials, però amb les restriccions que hi ha del Capítol I valorem allò que s’ha 
aconseguit.

El tema de les hores de la policia no el veiem reflectit, però ens fiem de la paraula del regidor, 
creiem en la declaració de bones intencions, estarem amatents en aquest tema.

Demanàvem diners pel codi ètic, no tenim clar que hi hagi els diners consignats,
- Pels processos consultius d’aquest 2017, 3.000 euros
- S’augmenta el protocol d’Auterive fins a 5.000 euros
- Es manté la partida per als PTT
- Es posa la mateixa quantitat de diners que al pressupost 2016 per a beques a l’Escola 

de Música
- Es dota una partida de 4.000 euros per a la redacció del pla de mobilitat.
- Es manté la partida per a la Marca Arenys.

S’han incorporat moltes propostes i altres propostes no han estat acceptades. Es pot mirar la 
botella mig buida o mig plena, però nosaltres preferim parlar dels punts en comú que no 
retreure allò que no han volgut o pogut acceptar.

El gran canvi del ple de pressupostos d’aquest any està en l’actitud de l’oposició d’arribar a 
consensos per Arenys i no voler destruir-ho tot per anar contra el govern. Els podria llegir 
moltes intervencions seves dels plens de pressupostos perquè veiessin el diferent tarannà.

Junts x Arenys ens abstindrem en aquests pressupostos, i ho farem perquè ens hi sentim molt 
còmodes, perquè l’hem treballat molt, perquè té també el nostre segell, perquè incorpora 
moltes coses que volem per al nostre Arenys, perquè segueix el tarannà dels últims anys de 
congelació d’impostos i baixada d’algun (plusvàlua).

I perquè si mirem partida per partida és molt similar al del 2016. I perquè encara que és obvi 
que ens agradaria poder-lo gestionar, creiem que com a vilatans és millor aquest pressupost en 
què hem incidit més del que en un principi es podria esperar i això és gràcies a la feina i a les 
bones idees que hem tingut el nostre grup i també a la bona acollida que han tingut per part 
del govern.

El regidor Sr. Vinyes respon: En contestació al partit del PP i en referència als punts que ha 
comentat sobre Esports i  la Policia, que haurien baixat, voldria fer la comparativa següent: a la 
Policia les despeses pugen a 5.000 euros,  la baixada és per temes de Seguretat Social que l’any 
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passat estaven pressupostats de més. A part hi ha unes inversions de l’any passat, hi ha algunes 
actuacions que s’hauran de fer sobre seguretat i que hi ha els diners per fer-les.

Pel que fa a Esports, l’any passat hi havia molts diners per a inversions de la pista, aquest any ja 
els tenim. Si  mirem despeses, l’any passat pujava 182.000 euros i aquest any 210.000 euros, hi 
ha una diferència de 38.000 euros. A part que el personal té el pister, que l’any passat  no el 
teníem pressupostat tot l’any.

De beques de menjador s’han posat les que teníem, si n’arriben més es genera crèdit i pujaria 
la partida.

En contestació a la CUP: Han comentat el tema de millores,  treballarem en el tema del 
cementiri, però tenim un gran tema molt important que és SOREA i tots els grups hem de 
mirar com perfilem la gestió de l’aigua.

Respecte a la massa salarial, si mirem el detall hi ha un augment, però creiem que  l’hem  
justificat tan bé com era possible.

En contestació a JxA: Aquest no és el pressupost que voldríem,  però tampoc no tenim els 
ingressos que voldríem i no volem augmentar la pressió al ciutadà. Si hi hagués algun problema 
amb el pressupost no ens hipotecaria el futur de l’Ajuntament. 

Respecte a Can Portell,  des de fa dos anys hi ha els diners i aquest any ho arreglarem. Pel que 
fa a les  hores de la brigada ja estan pressupostades, la paga de productivitat està com l’any 
passat però comptem que aquest any també es podrà pagar. Hi ha algunes places que creiem 
que no es cobriran.

La regidora Sra. Roig diu: Unes matisacions: agrair la sensibilitat dels 17 regidors cap als temes 
socials. Dir  a la regidora del PP, sobre la qüestió dels aliments frescos, que aquesta partida es 
gestiona a través del tercer sector; sobre les beques de menjador, que  cap nen es quedarà 
sense subvenció. I al portaveu de Junts per Arenys, dir-li que la climatització del Museu ja s’ha 
fet.

L’alcaldessa, Sra. Moreno, diu:  Voldria agrair a tots els grups de l’oposició totes les seves 
intervencions i les seves aportacions. Aquests són uns pressupostos en què una vegada més 
hem congelat les taxes i els impostos per no generar més pressió fiscal en els nostres vilatans, 
tots hem apostat perquè siguin els pressupostos més socials dels últims anys. Serà un any 
complicat en l’àmbit urbanístic, tenim pressupostades 32 obres per fer. També ens sentim 
contents perquè hem arranjat situacions històriques dels treballadors, i hem calendaritzat per a 
tot el mandat un seguit  de reivindicacions del Comitè. En cap moment aquest Govern  hem 
dubtat a augmentar la massa salarial tot i que l’Estat espanyol ens ho prohibeix, però pensem 
que és un benefici per al nostre Ajuntament i per al nostre poble. Creiem que tot està justificat 
però si no ho està lluitarem perquè no ens tallin les ales quant al personal que necessita aquest 
Ajuntament. 

Hem apostat molt pel foment de la promoció econòmica i pel medi ambient. També voldria 
destacar que renovarem molts equips informàtics d’aquest Ajuntament que estan força 
obsolets, perquè hem apostat per portar a terme la nova llei de procediment administratiu, de 
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tràmits electrònics. Som dels ajuntaments pioners i vull agrair als treballadors, als polítics i als 
càrrecs electes que tot ho fem a través del correu electrònic i estem reduint el paper.

També vull agrair als grups de l’oposició totes les aportacions que han fet,  han estat molt 
constructives. Hem intentat incloure-hi totes les que ens han demanat però no ha pogut ser 
així. Són uns pressupostos molt i molt  treballats des del Govern, que hem après a donar 
diners de les nostres partides sobretot a Serveis Socials, cosa que ha sigut un gran exercici de 
bona voluntat. També són uns pressupostos molt treballats per l’oposició, que han vingut a les 
reunions molt preparats.

També vull agrair al regidor Sr. Vinyes la seva dedicació i sobretot agrair també a la 
interventora i a la TAG d’Intervenció que hagin fet moltes més hores de les que estan 
obligades a fer: moltes gràcies per la vostra predisposició.

Són uns pressupostos amb visió de futur i  tenim molt clar que no es podia fer tot el 2017.  
També tenim molt clar què és el que  volem fer el 2018 i el 2019, i des del govern tenim 
moltes ganes de tirar endavant aquest pressupostos,  perquè el 2016 ha estat molt dur. 
Després del Pla econòmic financer, no hem pogut fer massa res de de les polítiques públiques i 
per tant només ens queda posar-nos a treballar perquè aquests pressupostos i la seva execució 
siguin una realitat.

Sotmesa aquesta proposta a votació s’ha aprovat amb el sentit del vot següent:

Vots a favor:  4 vots d’ERC, 2 vots del PSC, 1 vot de la CUP (Sr. Caldeira)  I vot de CiU i 1 
vot d’ICV 
Vots d’abstenció: 6 vots de JxA, 1 vot de la CUP (Sr. Termes) i 1 vot del PP

5. APROVACIÓ DE LA MODIFICACIÓ DE LA RELACIÓ DE LLOCS DE 
TREBALL DE L’AJUNTAMENT D’ARENYS DE MAR PER AL 2017

El regidor Sr. Vinyes, dóna compte d’aquesta proposta d’acord:

“La relació de llocs de treball vigent de personal d’aquest Ajuntament, va ésser aprovada 
definitivament en la sessió plenària del dia 25 de febrer de 2016. Posteriorment el ple 
municipal la va modificar el 28 d’abril i el 26 de juliol per incloure el lloc de treball d’agents de 
temporada i de tresorer/a respectivament.

A fi de millorar l’organització i adaptar els continguts dels llocs de treball a les necessitats reals, 
per a l’any 2017 es proposen les següents modificacions de la Relació de llocs de treball 
d’aquest Ajuntament :

- Incorporar el lloc de treball de secretari base, amb nivell complement destí A1 30 i 
complement específic de 1.995,98€ mensuals, d’acord amb les funcions i valoració actualitzada 
a data d’avui aprovades pel ple el 27 d’abril de 2011, reservat a funcionaris d’administració local 
amb habilitació nacional.

- Incorporar el lloc de treball d’interventor/a base amb nivell de complement de destí A1 30 i 
complement específic de 1995,98€ mensuals d’acord amb les funcions i valoració actualitzada a 
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data d’avui aprovades pel ple el 27 d’abril de 2011, reservat a funcionaris d’administració local 
amb habilitació nacional.

- Crear 1 lloc de treball d’administratiu/va de caràcter bàsic. Aquest lloc estaria reservat per a 
promoció interna dels auxiliars administratius funcionaris.

- Crear un altre lloc de treball de conserge d’escola.

- Crear un lloc de treball d’oficial segona auxiliar inspecció medi ambient i promoció 
econòmica Aquest lloc estaria reservat per a promoció interna del peó que promocioni.

- Modificar el lloc de treball de TAG territori per tal que assumeixi funcions de Cap serveis de 
la Àrea de territori, per necessitat organitzativa del servei, d’acord amb les funcions i amb el 
complement específic aprovat en la relació de llocs de l’any 2013, que actualitzades a data 
d’avui son de 1219,24 € mensuals.

- Modificar el lloc de treball de Tècnic/a mitja/na d’educació, en el sentit de que la seva jornada 
sigui l’ordinària de 37:30 hores a la setmana per donar cobertura a les necessitats de 
coordinació escolar i donar suport a les politiques municipals en aquest àmbit.

- Modificar els llocs de treball de coordinadora d’aula d’adults i de professora d’adults en el 
sentit que la durada dels seus contractes siguin per 12 mesos.

- Modificar el lloc de treball de conserge notificador per variació del seu contingut en haver 
incorporat noves tasques, administratives i el servei de magatzem, i que per valoració 
comparativa li correspon un complement de lloc de treball de 1.368,87€mensuals.

- Modificar 14 llocs dels serveis municipals, amb les categories d’oficial especialista jardineria, 
d’oficial 1 paleta, oficial segona i peó per assignació del factor de dedicació /disponibilitat com a 
complement del lloc de treball per fer front a necessitats fora de jornada habitual. Aquests 
complements queden fixats en les seguents quanties per categories: oficial primera 
156€mensuals, oficial segona i conductors 126€mensuals, peons 106€ mensuals i oficial 
especialista funcionari 163,33€mensuals.

-Modificar un lloc de treball d’operari neteja vial- rellevista per passar a tenir jornada 
complerta.

-Modificar un lloc de treball de pister /d’oficial segona manteniment instal·lacions esportives, 
en el sentit de ampliar la seva jornada a 37:30hores setmanals i per 12 mesos.

- Modificar el lloc de treball de netejadores del geriàtric per variació del seu contingut en haver 
incorporat noves tasques, com ara la bugaderia i aplicar la valoració que per aquestes funcions 
va aprovar el Ple municipal de 27 d’abril de 2011, corresponent un cop actualitzades les 
quanties un complement de lloc de treball de 1084.57€ mensuals.

- Amortitzar el llocs de peó d’operari de segona activitat i d’operari neteja vial.

-Crear un lloc de treball d’operari neteja vial al 50% de jornada.
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-De conformitat amb els decrets d’Alcaldia 586/2016 de 4 de maig, 766/2016 de 1 de juny i 
759/2016 de 30 de maig modificar en la relació de llocs de treball les adscripcions de 
l’encarregat d’alcaldia, per passar a prestar serveis a l’àmbit d’esports, de gestoria 
administrativa del CDESE per passar a prestar serveis a les regidories de Participació, Gent 
Gran i Drets Civils, i incorporar el lloc de cap de gabinet d’alcaldia.

Durant els mesos de novembre i desembre s’han dut a terme els tràmits de negociació i 
informació amb els representants sindicals, Junta de personal i Comitè d’Empresa, i en la Mesa 
General de Negociació.

FONAMENTS DE DRET

- L’art. 29.1 del Decret 214/1990 de 30 de juliol pel qual s’aprova el reglament del personal de 
les entitats locals, determina que la relació de llocs de treball inclou la totalitat dels llocs 
existents en l’organització i correspon tant a funcionaris com al personal eventual i al laboral. 
Així mateix en el seu apartat segon s’indica que mitjançant les relacions de llocs de treball 
s’assignen les funcions, atribucions i comeses que ha de realitzar el personal que ocupa els 
respectius llocs de treball, i es determinen, en el cas de personal funcionari, l’escala, la 
subescala, la classe i la categoria a què ha de pertànyer la persona que ocupa cada lloc de 
treball.

- La relació de llocs s’ha de tramitar de conformitat amb el que estableixen els art. 29 i 
següents del Decret 214/90, de 30 de juliol, pel qual s’aprova el reglament de personal de les 
entitats locals de Catalunya, i l’art.74 de la Llei 7/2007, de 12 d’abril.

- L’assignació del complement de destí o nivell i les seves modificacions s’estableixen en la 
RLLT, essent competència del Ple la seva aprovació (art. 31 DL 1/97, de 31 d’octubre), atenent 
els criteris de l’art.167 del Decret 214/90 i de l’art. 33 del DL 1/1997, de 31 d’octubre).

- L’art 19.Dos de la Llei General de Pressupostos per a 2016, disposa que les retribucions del 
personal al servei del sector públic no poden experimentar un increment global superior a l’1 
per cent respecte de les vigents a 31 de desembre de 2015, en termes d’homogeneïtat. No 
obstant això l’apartat setè d’aquest art. 19 determina que les limitacions retributives ho són 
sense perjudici de les adequacions singulars i excepcionals que resultin imprescindibles per al 
contingut del lloc de treball, per la variació d’efectius o pel grau de consecució d’objectius 
fixats al mateix.

- S’ha de procedir a donar el tràmit d’informació d’aquest expedient, o negociació en la Mesa 
General de Negociació quan s’afecti a les condicions dels llocs de treball; a l’intercomitè i als 
representants sindicals més representatius, CCOO i UGT, (Art. 37, 40 del RDL 5/2015 de 30 
d’octubre del TREBEP en elació a l’art. 43.1 del vigent conveni).

- És competència del ple la modificació de l’actual relació de llocs de treball, en virtut del que 
disposa l’art 22.2.i de la Llei 7/85, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local en relació 
al que disposa l’art. 52.j del DL 2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei 
Municipal i de Règim Local de Catalunya .

Finalment, cal assenyalar que de conformitat amb els recents criteris jurisprudencials del 
Tribunal Suprem, recollits en les sentencies de 5 de febrer de 2014 i de 15 de setembre de 
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2014, les relacions de llocs de treball ja no es consideren com disposicions de caràcter general, 
sinó com actes administratius generals i per tant, cal aplicar el règim de notificacions i recursos 
propis dels actes administratius i no de les disposicions generals o normatives.

Vist l'informe favorable del departament de RRHH de data 19 de desembre de 2016, i 
l’informe d’intervenció.

Es per això que es proposa l’adopció del següents acords per part del ple municipal:

Primer.- Aprovar la modificació de l’actual relació de llocs de treball de l’Ajuntament 
d’Arenys de Mar Annexa i les fitxes dels llocs de treball modificats o de nova creació.

Segon.- Condicionar l’efectivitat d’aquests acords a l’aprovació i entrada en vigor del 
Pressupost municipal de 2017.

Tercer.- Publicar la modificació de la relació de llocs de treball de l’Ajuntament d’Arenys de 
Mar en el Butlletí Oficial de la Província de Barcelona.

Quart.- Notificar aquest acord al Comitè d’Empresa, a la Junta de Personal i a les seccions 
sindicals CCOO i UGT; amb la corresponent instrucció dels recursos que contra aquest 
poden interposar-se.”

La regidora Sra. Quintero, en representació del grup municipal del PP, manifesta el que 
segueix: Cada any, quan modifiquem la plantilla  de treballadors, em faig la mateixa pregunta: 
per què no apliquem la valoració de llocs de treball que es va aprovar en el Ple municipal de 27 
d’abril de 2011? Les respostes sempre són les  mateixes: perquè no tenim  prou diners per 
aplicar-la tota,  perquè la llei  tampoc ens ho permet. Sempre que hem estat reunits amb els 
treballadors acabem pactant que aplicarem la valoració de llocs de treball progressivament, 
amb un ordre i pactat amb els  treballadors. S’han anat fent canvis  petits però crec que  no 
són suficients. En aquesta proposta es porta la modificació de la plantilla de les netejadores del 
geriàtric, a les quals se’ls aplica la valoració de les funcions que es va aprovar en el  Ple de 
2011, petició que feia molt de temps que es  demanava des del col·lectiu. Considerem que  no 
és necessari  incorporar llocs de treball per a secretari base o interventor base, com tampoc 
creiem que s’hagi de modificar el lloc de treball de TAG de territori. Entenc  que algunes de 
les modificacions són per millorar l’organització i adaptar els continguts dels llocs de treball a 
les necessitats d’organització.

Però per altra banda, la modificació dels 14 llocs de serveis municipals de la Brigada, als quals 
 s’assigna factor de dedicació/disponibilitat  com a complement del lloc de treball per atendre 
la necessitat fora de jornada habitual,  no l’acabo d’entendre. Estic totalment  d’acord que la 
Brigada ha de tenir un complement o bossa d’hores, però el que es porta avui a aprovació crec 
que no s’ha preparat com es mereix. Un complement així, que és un complement de 
disponibilitat o dedicació? Entenc que no és el mateix, com es quantifica aquesta disponibilitat 
o aquesta dedicació, quantes hores de disponibilitat, com queda regulat aquest complement. 
Com ja sabeu vaig estar treballant en el complement de flexibilitat per a la Policia local. 
Finalment es va signar un conveni amb la Policia on quedaven ben regulats els imports i les 
hores disponibles de cada agent. És un complement no obligatori per al treballador sinó que 
cadascú decideix adherir-s’hi o no. És a dir, un conveni on es regula i queda reflectit tot, un 
conveni que es va aprovar amb un informe negatiu de Secretaria i un informe negatiu 
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d’Intervenció, en canvi avui tenim un informe favorable de RRHH i d’Intervenció, quan el que 
estem  portant a aprovació ha de ser el mateix  que tenim amb la Policia, segons se’ns ha 
informat. Per què ens costa tant aprovar un complement de disponibilitat a la Policia i costa tan 
poc aprovar el que se suposa que és el mateix per a la Brigada? Que quedi clar que estic molt 
d’acord que la Brigada tingui un complement, però si més no  és per  fer una reflexió, no 
entenc el procediment com s’ha fet. Esperem que aquest any  el complement de la Policia 
quedi regulat i posat dintre del complement específic,  que es faci la valoració de llocs de 
treball   tal com em van exigir en aquesta sala de plens quan es va portar a aprovació. No 
obstant, crec que tenim una assignatura pendent els polítics amb el treballadors d’aquesta casa, 
que és la valoració de llocs de treball,  i demanaria al govern que es posi a treballar en aquest 
sentit.

Felicito el govern per aquesta pujada de la massa salarial, que era un fre per poder modificar o 
crear  plantilla, i crec que amb una bona justificació no haurien de tenir problema.

El regidor Sr. Masgrau, en representació del grup municipal de JxA, manifesta el que segueix: La 
nostra proposta serà d’abstenció per coherència amb el punt del pressupost, i referent al 
capítol I  experimenta un increment dels  6.817.650, 58 del 2016  a 6.843.432,96, és a dir, un  
0,38%. En aquest augment s’ha de tenir en compte que les previsions del capítol I de l’estat de 
les despeses del pressupost  han estat calculades  sense l’increment de les retribucions 
respecte a les vigents el 31 de desembre del 2016. Comento la qüestió de l’1%. El pressupost 
de l’exercici del 2016  preveia la despesa relativa al pagament de  part de la paga 
extraordinària  de Nadal del personal funcionari i  laboral que mancava per pagar des de 
l’exercici 2012 i que es quantificava   en  143.199,31, per la qual cosa eliminat aquest efecte  
l’increment del capítol II seria d’un 2,53%. L’increment de la despesa que recull la proposta del 
pressupost en el cas del personal  es devia fonamentalment a les modificacions introduïdes en 
la relació de llocs de treball i de  plantilla i s’especificaven els canvis en l’informe que ha emès la 
cap de RRHH  i Organització  en el qual es valora tot el que es modifica segons la valoració de 
llocs de treball que es va fer el dia 28 d’abril del 2011. Tot i  això nosaltres no entenem  la  
incorporació dels llocs de treball de secretari base, interventor base i tampoc  la modificació 
de la fitxa de treball del TAG de territori. Per tot això el nostre vot serà  d’abstenció.

El regidor Sr. Vinyes contesta:  El Partit Popular ha comentat el tema de la valoració de llocs 
de treball. En aquests moments aplicar la valoració de llocs de treball per a tots el treballadors 
de l’Ajuntament és impossible. S’han anat fent unes aplicacions graduals començant pel 
personal que tenia les retribucions més baixes, es va començar per la brigada i aquest any han 
fet la de les netejadores de la Residència. Aquest any hi ha uns diners, que estan reservats al 
capítol II, per fer un estudi de RRHH, per a una organització racional dels recursos humans 
d’aquesta casa.

El llocs base que comenten de secretari i interventor no impliquen més diners, estan en la RLT, 
no s’han pressupostat, no estant doblats, només estan pressupostats els més alts. El concepte 
de Brigada i Policia és diferent, s’ha arribat a un acord amb els treballadors de  la Brigada, que 
bàsicament són les hores extres; s’han de calcular les hores que faran durant l’any, que no 
podran ser més de 80 i que es pagaran  cada mes independent de quan es facin. 

A Junts per Arenys: No hi ha 1% d’augment. Si el Govern aprova que els treballadors han de 
tenir un augment de l’1%, es faria una modificació de crèdit per passar aquests diners del 
capítol 5 al capítol 1, que s’augmentaria en  70.000 euros. La massa salarial pujaria i ho 
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justificaríem perquè l’Estat ho diria.  Una reflexió, crec que  treballadors han de cobrar i tenir 
un sou digne, però aquest Ajuntament no pot tenir un capítol 1 desbocat. Si mirem la 
comparativa amb altres pobles  del Maresme estem per sobre de la mitjana. També és veritat 
que tenim molt de servei directe, que altres pobles no el tenen, com el Geriàtric; tenim una 
despesa de personal proporcionalment més alta que altres pobles. 

Els llocs de treball base de secretari i interventor considerem que són una bona aposta perquè 
no representen més diners per a l’Ajuntament. I també creiem  que a Serveis Tècnics hi ha 
d’haver un cap d’àrea i això s’ha de reconèixer econòmicament.

La regidora Sra. Quintero diu: En el cas de la Brigada, que diu que està regulat, no trobo el 
nombre d’hores. Hi ha un acord escrit?

El regidor Sr. Vinyes contesta: Sí, hi ha un acord per escrit.

El regidor Sr. Masgrau diu: Voldria fer una reflexió, a veure si el regidor em pot contestar sí o 
no. Com que estem en un pla  econòmic financer donat que es va petar la regla de despesa i 
són dos anys, voldria fer una pregunta: si executem tot el pressupost aquest any també 
trencaren la regla de la despesa? 

El regidor Sr. Vinyes contesta: Bé,  de fet estem en el tema de la relació de  llocs de treball i no 
en el de  pressupost. L’any passat vam trencar la regla de la despesa per 60.000 euros sense 
haver-hi inclòs les factures de Recolte, que pujaven  uns 900.000 euros. En tot cas la previsió 
és, si s’executa tot el pressupost d’aquest any i s’executa tot el de l’any passat, que 
naturalment la regla de despesa hi serà en tota la conseqüència. Si el crèdit no arriba no 
podrem executar el pressupost aquest any i no trencaríem la regla de la despesa.  

Sotmesa aquesta proposta a votació s’ha aprovat amb el sentit del vot següent:

Vots a favor:  4 vots d’ERC, 2 vots del PSC, 1 vot de la CUP (Sr. Termes)  I vot de CiU i 1 
vot d’ICV 
Vots d’abstenció: 5 vots de JxA, 1 vot de la CUP (Sr. Caldeira) i 1 vot del PP

I atès que no hi ha més assumptes a tractar la Sra. Alcaldessa donà per aixecada la sessió a les 
11:25 hores, de la qual jo, la Secretari accidental, en dono fe.

                                                                                       Vist i plau
La secretària accidental                                                     L’alcaldessa 
Teresa Icardo Paredes                                                      Annabel Moreno Nogué
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